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Citat patient

Vejlefjord Rehabilitering tilbyder 

genoptrænings- og rehabiliteringsophold 

til patienter, der efter et stroke ønsker en 

målrettet træning i optimale og trygge 

rammer.
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Rehabiliteringsudstyr til Ukraine
Hjernesagen står bag en indsamling 
af udstyr til det krigshærgede land 
– læs artiklen på side 5
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folkesundheden. Læs interview med 
Peter Qvortrup Geisling side 18 – 22
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Kære medlemmer af Hjernesagen
Jeg er så glad for at kunne dele nyheden om, at Tryg-
Fonden sammen med Hjernesagen nu sætter ekstra 
fokus på stroke. Med 15 millioner kroner i ryggen skal 
vi sammen i løbet af de næste fem år arbejde for at 
mindske uligheden i adgang til sundhed på stroke-
området. Det gælder både i forebyggelsen, i den 
akutte behandling, i rehabiliteringen og i livet med 
stroke. 

Ulighed er nemlig en af de allerstørste udfordringer 
på sundhedsområdet herhjemme og derfor også 
uhyre kompliceret at løse. Men det nye samarbejde 
med TrygFonden ruster os meget bedre til at tage fat 
på opgaven. Det vil være naivt at forestille sig, at vi om 
fem år har løst alle problemer, men forhåbentlig har 
vi udviklet nye initiativer, som kan mindske dem. Det 
er nemlig ikke noget tilfæl-
de, at TrygFonden har valgt 
at alliere sig med Hjernesa-
gen – det gør de, fordi vi har 
en føling med virkeligheden. 
Vi har netværket og er i for-
vejen tilstede i hele landet. 
Også der, hvor udfordring-
erne er fl est.

Vi har i de sidste år gjort 
alt, hvad vi kan, for at styrke 
vores lokalforeningers arbej-
de i alle hjørner af landet, og 
den indsats fortsætter. Til 
efteråret vil vi eksempelvis 
starte bestyrelsesseminarer 
op for lokalbestyrelser i hele 
landet, og så har vi udarbej-
det en oversigt med inspira-
tion til lokale aktiviteter, fore-

drag og muligheden for at få tilskud til større 
regionale arrangementer i 2023 og 2024. 

Vi har i de sidste år gjort alt, hvad vi 
kan, for at styrke vores lokalforeningers 
arbejde i alle hjørner af landet, og den 
indsats fortsætter. 

I det hele taget tegner den kommende tid til at blive 
både spændende og indholdsrig. Danmark har som 
bekendt fået en ny regering, og der venter os et stort 
arbejde med at følge op over for de nye ministre og 
politiske ordførere på Christiansborg. Målet er fortsat, 
at vi i Danmark får en samlet plan for strokeområdet, 
som vi kender det fra andre alvorlige sygdomme.

Afslutningsvis vil jeg blot 
nævne, at jeg allerede 
er begyndt at se frem til 
repræsentantskabsmødet 
i juni måned, hvor jeg kan 
fortælle lidt mere om vores 
samarbejde med TrygFon-
den, og vi sammen kan drøfte 
mulighederne for yderligere 
at styrke de lokale aktiviteter 
i hele landet. Jeg glæder mig 
til, at vi ses i Vejle!

Tue Byskov Bøtkjær,
landsformand
i Hjernesagen

LEDER

FLERE MIDLER 
TIL KAMPEN 
MOD STROKE
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HJÆLP TIL UKRAINE  

- Initiativet startede vel for lidt over et halvt år siden, 
hvor vi i Hjernesagen kontaktede vores ukrainske 
søsterorganisation, Ukraine Anti-Stroke Organization, 
for at høre, om der var noget, vi kunne gøre for at 
hjælpe de strokeramte mens krigen hærger, fortæller 
Hjernesagens landsformand, Tue Byskov Bøtkjær.  

Svaret, der kom tilbage nogle uger senere, var på én 
gang nedslående og meget enkelt: Der var – og er 
stadigvæk – stor mangel på alle former for rehabi-
literingsudstyr. 

Derefter gik det praktiske arbejde i gang, og dona-
tionen er kun blevet til virkelighed gennem gavmilde 
donationer af udstyr fra hospitaler i Region Hoved-
staden. Desuden afholdt en bevilling fra medicinalfi r-
maet Novartis’ fond, udgifterne til transporten. 

En omfattende opgave
I samarbejde med professor Hanne Christensen fra 

Bispebjerg Hospital og hendes forbindelser i den 
europæiske strokeorganisations Task Force Ukraine 
blev der først skabt kontakt til modtagerne i Ukraine 
og også Novartis’ fond – siden til de transportvirksom-
heden DSV samt de danske hospitalsafdelinger og 
rehabiliteringsinstitutioner, som begyndte at samle 
udstyr. 

- Der har været rigtigt mange involveret i det her pro-
jekt. Det er ikke bare sådan lige at både indsamle og 
siden opbevare udstyr fra offentlige danske institu-
tioner, indtil det bliver muligt at transportere dem ind 
i et land i aktiv krig. Men vi har mødt lutter velvilje hele 
vejen igennem, siger Tue Byskov Bøtkjær. 

Donationen blev afl everet i et varehus i byen Uzh-
gorod, som ligger tæt på Slovakiets grænse. Byen lig-
ger langt fra fronten og er derfor et godt og sikkert 
sted at afl evere donationen, og udstyret er allerede i 
gang med at blive distribueret rundt i landet.

REHABILITERINGSUDSTYR 
TIL UKRAINE
I marts måned sendte Hjernesagen en lastbil med rehabiliteringsmateriel og medicinsk udstyr til Ukraine. 
Donationen er målrettet mennesker med stroke eller andre hjerneskader på hospitaler og rehabiliterings-
steder forskellige steder i det krigshærgede land.

Af Ulf Joel Jensen
Foto: Marius Christensen

Hjernesagens landsformand, Tue Byskov Bøtkjær sammen med professor Hanne Christensen og chaufføren, som kørte det indsamlede
materiel til Ukraine.
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KORT NYT

Behandling mod demens
I januar i år godkendte den amerikanske lægemid-
delstyrelse, FDA, et præparat, som efter sigende 
bremser svækkelsen af de kognitive funktioner hos 
mennesker med demens. Præparatet markedsføres 
under navnet Leqembi og er det første af sin art i 
verden. I forsøg med personer med milde symptomer 
på Alzheimers har det vist sig at mindske svækkelsen 
med 27 procent over en periode på halvandet år. 

Til Weekendavisen siger leder af Nationalt Videnscen-
ter for Demens, Gunhild Waldemar, at det kan være 
begyndelsen på en ny epoke i demensbehandlingen, 
fordi ingen andre lægemidler tidligere har vist så lo-
vende resultater. 

Leqembi er endnu ikke godkendt af de europæiske 
myndigheder og er derfor endnu ikke en del af 
behandlingstilbuddet herhjemme.

Kilde: Weekendavisen og Neurologisk Tidsskrift

Kolesterolmedicin kan forebygge stroke
Et stort danske studie, udført på Odense Universitets-
hospital, viser, at kolesterolsænkende medicin har en 
forebyggende effekt på hjerneblødninger. Man har 
i længere tid vidst, at medicinen forebygger blod-
propper i hjernen – men der har været uklarhed om 
det også forebygger blødninger i hjernen, eller tvært 
imod øger risikoen.

Undersøgelsen fra Odense, som er publiceret i 
tidsskriftet Neurology, viser imidlertid, at effekten af 
den kolesterolsænkende medicin er positiv for både 
blødninger og blodpropper, samt at den øges over 
tid. Risikoen for en hjerneblødning falder således med 
helt op til 38 procent efter fem års brug af medicinen.

Kilde: Neurologisk Tidsskrift og Neurology

Netværksgruppe for børn i Guldborgsund
Til efteråret starter en netværksgruppe for børn af 
forældre med hjerneskade og hjernerystelse i Guld-
borgsund. Målgruppen er børn i alderen seks til 12 år, 
som fra august skal mødes hver 14. dag. Møderne til-
passes børnene alder, udviklingstrin osv. – og målet 
er at give børnene mulighed for at mødes med an-
dre i samme situation og samtidig skabe et trygt rum, 
hvor de kan bearbejde følelser og tanker, der opstår 
i hverdagen.

Første hold starter den 8. august på Guldborgsund 
Frivilligcenter. Send en mail til hjerneskadenet@gmail.
com eller send en sms til 50 20 64 52, hvis du ønsker 
mere information om tilbuddet. 

Konference om livet med stroke
Hjernesagen deltog i marts måned i den interna-
tionale konference European Life After Stroke Forum 
i Barcelona. Et af konferencens temaer var intimitet 
og seksualitet efter stroke, og her bidrog vi med en 
samtale mellem Hjernesagens direktør, Hysse Birgitte 
Forchhammer, og Yago Bundgaard, som lever med 
afasi. Efterfølgende holdt Yago et oplæg sammen 
med Jytte Isaksen fra Syddansk Universitet.

- Selvom vi i DK er noget nær verdensmestre i den 
akutte indsats, så er der stadig meget at tage fat 
på, når det kommer til livet med stroke. Derfor er det 
vigtigt at være med på sådan en konference, dele af 
vores erfaringer og suge til sig fra andre, siger Hysse 
Birgitte Forchhammer.

Du kan se en video med samtalen om intimitet og 
seksualitet på Hjernesagens hjemmeside.
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StrokeLinjen 
– Hjernesagens gratis 
medlemsrådgivning
34 10 20 30

Du kan ringe til StrokeLinjen alle man-, tors- 
og fredag fra 9.30 til 14.
Tirsdag 9.30 til 16.30 og onsdag 9.30 til 17.30. 
Du kan også sende en mail via strokelinjen.dk

Maja Klamer Løhr
Ansvarlig for StrokeLinjen

Gitte Rasmussen
Sygeplejerske

Forsikring og erstatning:
Søren Kroer
Advokat

Vibeke Lodberg
Socialrådgiver

Anette Staal
Socialrådgiver 

Elisabeth Maina Korfi tsen
Neuropsykolog

Arv og testamente:
Asmus Deleuran
Advokat
testamente@hjernesagen.dk – husk 
at skrive dit telefonnummer i mailen, 
så ringer Asmus tilbage til dig.

Social rådgivning

Neuropsykologisk rådgivning

Sundhedsfaglig rådgivning

Juridisk rådgivning

Ny holdstart i Hjernesagens ugeprojekt
Hjernesagens projekt målrettet unge pårørende 
starter et nyt hold den 27. april. Målgruppen i denne 
ombæring er de 20 til 30-årige, og de vil kunne del-
tage i seks kursusgange, hvor man mødes online 
med andre unge.

Tilbuddet er gratis, og du kan melde dig til og læse 
mere om projektet på www.hjernesagen.dk/ungepro-
jekt - eller sende en sms til 44 14 28 88, så kontakter vi 
dig.

Hjernesagens
repræsentantskabsmøde 2023
Sædvanen tro bliver Hjernesagens repræsentant-
skabsmøde også i år afholdt på Vejle Center Hotel. 
I år mødes vi i weekend’en den 3. og 4. juni, hvor der 
blandt andet er valg til hovedbestyrelsen. Dagsorden 
med alle relevante bilag bliver udsendt inden mødet.

Mange unge vender retur til 
arbejdsmarkedet efter stroke
Et nyt studie fra Aarhus Universitet viser, at yngre 
strokepatienter i langt højere grad når tilbage til 
arbejdsmarkedet end forventet. Faktisk er det sådan, 
at 56 procent af strokepatienter mellem 18 og 60 år er 
tilbage i arbejde allerede efter et halvt år – og tallet 
stiger yderligere over tid.

Det er dog uklart, hvor mange af de unge, som vender 
tilbage i job, der arbejder på deltid, i fl exjob eller lig-
nende – alligevel mener forskeren bag, Nils Skajaa, at 
undersøgelsen er med til at skabe håb. 

Læs hele artiklen om undersøgelsen på 
www.hjernesagen.dk/nyheder
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Alene i vildmarken
Selvom Heidi satser på at have selskab på fl ere etaper, 
kommer mange dage til at være en omgang ”Heidi 
alene i vildmarken”. Det kan være en smule angstpro-
vokerende, erkender hun, men dog ikke mere end at 
hun først og fremmest glæder sig til turen.

- Jeg glæder mig til de store naturoplevelser. Og jeg 
glæder mig også til at fl ytte mine egne grænser. Det 
er både en rejse ud i landskabet, og en mental rejse 
ind i mig selv. Og så glæder jeg mig selvfølgelig til at 
nå i mål og give min søster et stort kram, siger Heidi. 

For målbyen i det nordnorske er ikke valgt tilfældigt. 
Heidis søster bor nemlig i Alta, og vandreturen bliver 
således en tur ”hjem” til familien. Og måske bliver den 
også et vendepunkt for i Heidis liv. Hun lever i dag af 
en førtidspension, men håber på, at hun fremover 
kan komme til at leve af at vandre. Ved at arrangere 
ture for andre, der har lyst til eller brug for en koble af 
og komme ud.

Du kender hende måske fra diverse sociale medier 
som Heidi Vandrer. Eller her fra bladet, hvor vi første 
gang besøgte Heidi Stephansen i sit hjem i Hørsholm 
for et år siden. Dengang skulle hun til at tage hul på 
de rigtig seriøse forberedelser til sin vilde gåtur – nu er 
det blevet alvor: Den 15. april starter Heidi sin vandre-
tur fra Rungstedgaard i Nordsjælland til den norske 
by Alta, som ligger en god bid nord for polarcirklen. En 
rask gåtur på lige i omegnen af 2.700 kilometer!

- Jeg kommer heldigvis ikke til at mangle selskab i 
starten af min vandretur. Den første etape går til Hel-
singør, og her vil blandt andre sundhedseksperten 
Chris MacDonald og Hørsholms borgmester Morten 
Slotved gå med – sammen med en hel masse andre. 
Lige nu er der 450 tilmeldte til første etape, og alle er 
velkomne – også på andre dele af turen, siger Heidi.

Hjernesagen vil også være med på den første del 
af turen, ligesom vi kommer til at følge Heidis videre 
vandren tæt. Heidi har nemlig besluttet at gå til fordel 
for Hjernesagen, og hun har oprettet en indsamling, 
hvor både virksomheder og private kan donere til det 
gode formål.

En inspiration for andre
Efterhånden som kendskabet til Heidis projekt er vok-
set de seneste måneder, har hun også fået mange 
henvendelser fra andre i samme situation. Og det er 
noget, hun hilser meget velkomment.

- Der er rigtig mange både strokeramte og deres 
pårørende, som har kontakte mig, og det betyder 
virkelig meget, hvis jeg kan være med til at inspirere 
andre. Det er meget meningsfyldt, og jeg håber på, 
at jeg kan være med til at fortælle historien om, at 
stroke kan ramme i alle aldre. Der er sådan en opfat-
telse af, at det kun rammer ældre – men det passer 
jo ikke, siger hun.

SÅ ER DET AFGANG!
Efter lange forberedelser, træningsture med og uden rygsæk, nøje planlægning, og test af udstyr er det ble-
vet alvor for Heidi Stephansen fra Hørsholm: Den 15. april starter hun sin lange vandretur op til søster Anette i 
det nordligste Norge.

Af: Ulf Joel Jensen
Foto: Carsten Høgh

Følg Heidis vilde tur!
Turen starter den 15. april kl. 10 på Rung-
stedgaard. Alle er velkomne til at komme 
forbi og sende Heidi afsted.

Du kan fi nde Heidi Vandrer på både Face-
book, Instagram og Youtube. Er du interes-
seret i selv at gå med på en kortere eller 
længere strækning, kan du tilmelde dig hen-
des gruppe på Facebook. Bare søg på Heidi 
Vandrer.

Du kan også støtte Heidis indsamling til 
Hjernesagens generelle arbejde. 
Den fi nder du på indsamlingsplatformen 
www.betternow.org.
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AFASI Rundt om afasi

MELODIEN, 
DER KOM TILBAGE
Hjernesagens tilbud om AfasiSang er startet i København, og på de følgende sider inviterer vi læserne 
med til et helt lille hverdagsmirakel i sanglokalet. 

Af Ulf Joel Jensen
Foto: Marius Christensen

fylder koppen, og om bare et par minutter starter 
dagens AfasiSang under ledelse af musikpædagog 
Laura Stenbæksgaard i lokalet ved siden af. Projektet 
er, som beskrevet i sidste udgave af bladet, kommet 

Det hele handler om lyde denne eftermiddag på 
Center for Hjerneskade i København: Kantinens kaf-
femaskine lyder mest af alt som en formel 1-bil, der 
accelererer gennem gearene, mens den langsomt 

Klaus spiller en intro til dagens første sang.
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svært ved at få ordene frem i en almindelig samtale.
Væg til væg, gulv til loft – rummet er med ét fyldt med 
ord, sang og lyd. Det er en helt utrolig forvandling, 
der fi nder sted, og det er også tydeligt, at det er no-
get, der gør indtryk på sangerne selv: Ansigterne er 
en god blanding af bævende læber, brede smil og 
fugtige øjenkroge. 

Småsnak om befrielsen
I dag er kun cirka halvdelen af holdet mødt frem. Et par 
stykker er ude at rejse, og andre er bare ikke dukket op, 
og det er faktisk lidt svært at forstå. For den lille fl ok, 
som er her, har det helt åbenlyst herligt. De skiftes til 
at foreslå en sang fra hæftet, som alle sidder med, og 
vi går fra Kim Larsens melankolske klassiker til Det er i 
dag et vejr, Gem et lille smil og I skovens dybe, stille ro.

Som nævnt er det for fl ere en ret følelsesladet om-
gang, og mellem sangene er der fl ere gange brug for 

i stand efter initiativ fra musikterapeut Line Malmskov 
fra Bispebjerg Hospital.

En af deltagerne, Klaus, har taget sin saxofon med. 
Og efter Laura har varmet alle op ved at rulle skul-
dre, arbejde med vejrtrækning og udstrække ansigts-
muskulatur, spiller Klaus en lille intro til dagens første 
sang akkompagneret af Laura på klaver.

Første sang er Kim Larsens Om lidt bliver her stille, og 
tilfældet vil, at to af dagens deltagere skal til begra-
velse dagen efter. Det gør naturligvis sangen ekstra 
bevægende og rørende, men selv uden den triste 
klangbund er der noget helt særligt over oplevelsen. 
Der opstår nemlig det, der bedst kan beskrives som 
et lille mirakel rundt om bordet: Sammen med Lau-
ras klaverspil strømmer ordene pludselig ud af del-
tagerne. Rytmisk og melodisk bryder alle ud i sang – 
selv dem, som sekunder forinden havde endda rigtigt 

11
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AFASI Rundt om afasi

lige at sunde sig en smule. Laura hjælper samtalen 
lidt på vej, og efter Kom maj, du søde milde, falder 
snakken naturligt på Danmarks befrielse, der som 
bekendt fandt sted i maj måned. Lige pludseligt sid-
der alle og traller sig gennem frihedssangen Dan-
mark Frit. Den er endnu ikke en del af hæftet, men 
Laura lover, at den snart fi nder vej dertil. 

Det udvikler sig bagefter til en hel lille historietime, 
fordi det viser sig, at fl ere af de tilstedeværende har 
en eller anden tilknytning til Bornholm. Øen, som efter 
tyskernes kapitulation i 1945 efterfølgende blev besat 
af Sovjetunionen i yderligere et helt år.

Trygt og dejligt
Ni imponerende sange bliver det til før pausen med 
mere kaffe og varm kakao. Og mens alle hviler sig og 
smører stemmebåndene med lidt varmt at drikke, 
spiller Klaus og Laura igen en lille instrumental duet. 
Denne gang What a Wonderful World til stort bifald 
fra de øvrige. 

- Jeg kan mærke, at det bliver bedre i halsen, når jeg 
synger mere og i længere tid, erklærer Frida, som del-
tager i dagens AfasiSang sammen med sin mand.

Vi har kun nået et par sange efter pausen, men ved 
siden af Frida er Charlotte ved at være træt. Hendes 
afasi kommer til udtryk ved, at hun taler langsomt og 
lidt staccato, én klart defi neret stavelse ad gangen. 
Trods sin træthed er der noget, hun gerne vil dele 
med gruppen: 

Sang, men ikke tale?
Hos langt de fl este er evnen til at udtrykke sig med 
tale forankret i venstre hjernehalvdel, og får man 
en skade i disse områder, kan man få problemer 
med at udtrykke sig sprogligt. Når nogen men-
nesker med afasi er i stand til at synge relativt 
fejlfrit, hænger det sammen med, at vores egne 
til at synge og genkalde ord, der er indlært som 
sang, rim eller remser, er understøttet af andre 
hjerneområder. 

Den bevarede evne til at synge kan også bruges 
i mere målrettet genoptræning. Metoden kal-
des melodisk intonation. Med denne metode kan 
nogle afasiramte får en vis kommunikationsevne, 
ved at synge eller messe ord og sætninger.

Læs mere om afasi på www.hjernesagen.dk

Musikpædagog Laura Stenbæksgaard akkompagnerer 
sangene på klaver.
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- Jeg synes, her er trygt at være. Jeg er glad for at 
komme her og være sammen med Laura og jer an-
dre med afasi. Det betyder meget for mig, forklarer 
hun. 

Charlotte har altid sunget meget, men siden hun blev 
ramt af afasi, har hun ikke kunne få melodi på sangen. 
Den er begyndt at komme tilbage, efter hun startede 
til AfasiSang, fortæller hun videre – og det stråler ud 
af hende, hvor meget det betyder.

Handler om fællesskab og glæde
Lidt tilfældigt udvikler eftermiddagens anden akt på 
den her facon sig til en mere snakkende omgang end 
før pausen, men det er helt okay, forsikrer Laura. Afasi-
Sang handler selvfølgelig om at mødes i glæden ved 
sangen, men mest af alt handler det om at etablere 
et fællesskab, hvor man kan grine sammen og hygge 
sig. Derfor er der heller ikke en fast dagsorden eller 
ambition om at skulle nå igennem et vist antal sange 
hver gang, man mødes.

Nu blander Klaus sig i samtalen. Klaus’ tale er meget 
fragmenteret og vanskelig at forstå. Han har en 
pointe om sangen I en lille båd, der gynger, som er 
svær for ham at formidle. Han fi nder derfor sin iPad 
og spiller sangen fra nettet, og så forstår Laura, hvad 
det handler om. 

Herefter får alle i lokalet en ny overraskelse, for plud-
selig begynder Klaus at messe eller synge ordene ud. 
Og sammen med melodien kommer ordene meget 
mere sammenhængende og fl ydende til Klaus. Det 
giver en naturlig overgang til lidt mere fællessang, 
men det bliver bare til et par sange mere, inden det 
er tid til at runde af for i dag. 

Der udveksles store smil, high fi ves og håndtryk til afsked: 
Vi ses på torsdag – for fuld musik og til masser af sang!

Bandagist Jan Nielsen A/S  33 11 85 57  klinik@bjn.dk  www.bjn.dk

Dialock® er et system vi har udviklet til dig, der bruger Dropfodsskinne. 
Med et simpelt greb er det muligt at skifte din skinne over på flere sko. 
Det giver frihed i hverdagen til at lave mange aktiviteter med samme 
skinne til forskelligt fodtøj.

Bandagist Jan Nielsen – En verden fuld af muligheder
Kontakt os for information eller se www.bjn.dk  
– Vi vil så gerne dele vores viden!

Er du irriteret over, at din skinne 
sidder fast på dine sko? 

Et udpluk af deltagerne ved afasisang i København.

Hjernesagen arbejder med at etablere tilbud 
om AfasiSang andre steder i landet - i første 
omgang i Aalborg. 
Læs mere på hjernesagen.dk
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AFASI Rundt om afasi

NYE SAMTALEGRUPPER
I AFASIFÆLLESSKABET 
Til maj åbner der igen nye samtalegrupper i Afasifællesskabet. Her vil man teste afprøve forskellige nye tiltag 
– som fx temamøder, hvor deltagerne mødes for at snakke med hinanden om et specifi kt emne. 

Af Ulf Joel Jensen

Siden sin oprettelse har Afasifællesskabet, hvor per-
soner med afasi får mulighed for at mødes via Zoom, 
været en stor succes. Og takket være en donation fra 
VELUXFONDEN vil der til maj blive oprettet en række 
nye grupper i Afasifællesskabet. 

Forud for genopstarten af projektet har der været en 
periode, hvor audiologopæd Maria Nysom Kjærgaard 
fra Center for Kommunikation og Velfærdsteknologi 
i Odense sammen med lektor Jytte Isaksen fra Syd-
dansk Universitet har arbejdet med at videreudvikle 
tilbuddet. 

- I de sidste måneder har vi blandt andet afholdt 
workshops, hvor vi har talt med både mennesker med 
afasi og med fagfolk. Fremadrettet kommer Afasifæl-
lesskabet på den ene side til at ligne sig selv med 
fastlagte møder på platformen Zoom, men samtidig 
vil vi også afprøve nogle nye elementer, fortæller hun.

Nye tiltag og velkendte principper
Indtil nu har alle grupper og alle møder i grupperne 
været med en samtalehjælper, der kan hjælpe 
snakken på vej, men nu vil man afprøve, om nogle 
grupper kan blive mere selvkørende. På samme 
måde vil man også lave forsøg med gruppernes 
størrelse og sammensætning – og afprøve mere 
tematiserede møder. 

- Vi har i vores planlægning talt med lignende initiati-
ver i USA, Irland og Australien. Der arbejder man med 
temamøder, hvor man mødes om et specifi kt emne, 
fx fi lm, kunst eller sport. Det lyder, som om det kunne 
være interessant for nogen af deltagerne, så det vil 
vi også teste i løbet af året, siger Maria Nysom Kjær-
gaard.

Til gengæld bliver der ikke rokket ved det grund-
læggende i Afasifællesskabet, som fortsat vil være 
et gratis tilbud om socialt fællesskab med andre 

i samme situation som en selv. Og eftersom det 
foregår online, behøver ingen at tænke på transport. 
 
- Afasifællesskabet har været en stor succes, fordi 
det tilbyder noget, som ikke rummes andre steder: 
Det er først og fremmest et socialt tilbud, hvor per-
soner med afasi kan møde andre og snakke med 
dem. Der er mange, som har fortalt os, at de sætter 
pris på den fortrolighed, der opstår, når man mødes 
med den samme gruppe og får et forum, hvor der 
kan samtales om dagligdagsemner. Så det holder vi 
fast ved, fastslår Maria Nysom Kjærgaard.     

Alle personer med afasi er velkommen i 
Afasifællesskabet. Nogen har let afasi – 
andre har svær afasi, men der er plads til 
alle! Det kræver blot at du har lyst og mu-
lighed for at indgå i et socialt fællesskabet 
med andre online. Hvis ikke du er vant til at 
bruge Zoom, så hjælper vi dig gerne i gang. 

Du kan læse mere om Afasifællesskabet og 
melde dig til på Hjernesagens hjemmeside.

Audiologopæd 
Maria Nysom 

Kjærgaard
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StrokeLinjens socialrådgiver,
Vibeke Lodberg, har modtaget 
et spørgsmål fra Clara:

Kære StrokeLinje.
Min mand er blevet ramt af en blodprop i hjernen, og 
vi skal snart mødes med vores sagsbehandler i kom-
munen. Hvordan forbereder jeg mig bedst muligt og 
fi nder ud af, hvilke rettigheder vi har?

Kære Clara.
For mange nyramte og pårørende er mødet med 
det kommunale system nyt, og i StrokeLinjen hjælper 
vi mange med at blive godt klædt på inden mødet 
med kommunen. Som borger har du nogle særlige 
rettigheder, og der er regler for, hvordan kommunen 
skal behandle din henvendelse. 

Aktindsigt: Det kan være rart at vide hvilke oplys-
ninger, kommunen har og ikke har. Du har altid ret til 
at bede om aktindsigt i din sag. Kommunen har der-
efter syv arbejdsdage til at sende de ønskede papi-
rer. Hvis de udelader noget eller ikke kan nå det inden 
tidsfristen, skal du have besked og en forklaring.

Bisidder: Du har altid ret til at medtage en bisidder til 
alle møder. En bisidder er en støtte for dig. Vedkom-
mende kan støtte dig i kommunikationen og hjælpe 
med at huske, hvad der bliver sagt. Kommunen skal 
tilrettelægge sagsbehandlingen således, at du får 
mulighed for at få bisidderen med. Det vil sige, at hvis 
mødet falder på en dag, hvor din bisidder er forhin-
dret, skal de tilstræbe at fi nde en anden dag, hvor alle 
kan. 

Partsrepræsentant: Du har også ret til at lade dig 
repræsentere af en ”partsrepræsentant” som mod-
sat bisidderen også kan tale, skrive og handle for dig. 
Du vælger selv hvem der skal repræsentere dig.

Hvem skal jeg skrive til? Vi taler med mange, der er 
usikre på, om de skriver til den rette afdeling i kom-
munen. Det behøver du ikke at vide. Kommunen har 
pligt til at sørge for, at din post kommer til rette afde-
ling. Så det er tilstrækkeligt at skrive til postadressen 
eller kommunens hovedmail med anførsel af, hvad 
din henvendelse drejser sig om.

Klage: Man kan klage over langt de fl este af forvalt-
ningens afgørelser. Ofte taler vi med medlemmer, der 
er usikre på, om deres sag er under behandling, og 
om en telefonisk afvisning var en vejledning eller et 
egentligt afslag. Derfor er det altid en god ide at få 
enhver afvisning på skrift. 

Referat/resume: Mange pårørende og ramte befi n-
der sig i en presset og stresset situation, og har der-
for brug for at få beslutninger, aftaler mv nedskrevet. 
Du kan altid bede om et referat af en samtale eller et 
møde.

Sagsbehandlingstid: Kommunen skal behandle alle 
sager hurtigst muligt. Når du sender en ansøgning, 
er det en god ide samtidigt at spørge til kommunens 
maksimale sagsbehandlingstid. Så ved du, hvad du 
kan forvente, og hvornår du kan rykke for et svar. Hvis 
kommunen ikke overholder sagsbehandlingstiden, 
skal de kontakte dig og forklare hvorfor. 

Du kan læse mere om retssikkerhed på 
Hjernesagen.dk (skriv ”din retssikkerhed” 
i søgefeltet) eller drøft din konkrete sag med 
en socialrådgiver i Strokelinjen tlf. 34 10 20 30.

SPØRG STROKELINJEN

Kontakt StrokeLinjen på 34 10 20 30 – eller læs mere på hjernesagen.dk

Nyt fra STROKELINJEN

FIND 
STROKELINJEN 
PÅ NETTET:
www.strokelinjen.dk
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NYT SAMARBEJDE MED 
TRYGFONDEN SÆTTER 
FOKUS PÅ ØGET LIGHED
Hjernesagen indleder et nyt samarbejde med TrygFonden om forskning og udvikling af nye initiativer, 
der skal øge ligheden i forebyggelse, den akutte behandling og livet med stroke for både ramte og 
deres pårørende. I løbet af  en femårs periode afsættes der i alt 15 millioner kroner til samarbejdets 
forskellige tiltag.

Af Ulf Joel Jensen

Kampen mod ulighed i sundhed på strokeområdet 
bliver nu tilført betydelige nye kræfter. I alt kommer 
TrygFonden over de næste fem år til at afsætte 15 
millioner kroner til en fl erstrenget indsats i samar-
bejde med Hjernesagen, som retter sig særligt mod 
eksempelvis ældre, der bor alene, socialt udsatte og 
personer med en anden kulturel baggrund.

- Vi ved, at der er nogle grupper i samfundet, som vi og 
andre har svært ved at nå ud til med vores sædvan-
lige indsatser. Det gælder i virkeligheden hele stroke-
forløbet: Der er grupper, som har særligt svært ved at 
leve op til forebyggelsesrådene, og vi ved også, at no-
gen samfundsgrupper kommer langsommere ind på 
hospitalet med et stroke end andre. På samme måde 
er der både en regional og social slagside, når vi ser 
på, hvor god effekt de ramte får af rehabiliteringsind-
satsen, og vi kan se de samme tendenser, når vi taler 
om livet med stroke: Der er grupper, som er i høj risiko 
for at blive socialt isolerede, forklarer Hjernesagens 
landsformand Tue Byskov Bøtkjær.

Vi har brug for at blive klogere
Derfor vil det nye samarbejde mellem TrygFonden 
og Hjernesagen koncentrere sig om netop disse pro-
blemstillinger. 

- Stroke er en folkesygdom, som har store omkost-
ninger og betydelige negative konsekvenser for de 
ramte, deres pårørende og for samfundet generelt. 
Op mod 90 pct. af stroketilfældene skyldes forhold, 
som kan forebygges, og derfor giver det god mening 

at målrette en forebyggelsesindsats mod de grup-
per, som er sværest at nå, så vi ad den vej poten-
tielt kan reducere antallet af stroketilfælde. Vi skal 
også allesammen blive bedre til at kende og opdage 
symptomerne på stroke, så patienterne kommer på 
hospitalet i tide, siger Grethe Thomas, projektchef i 
TrygFonden.

Danmark indtager en international førerposition, når 
det gælder den akutte behandling af stroke på hos-
pitalet, men alligevel oplever de fl este strokepatienter 
og pårørende at vende tilbage til en hverdag, som er 
meget forandret.

- Vi er glade for, at vi kan medvirke til at kapacitets-
bygge Hjernesagen og bl.a. sætte endnu mere fokus 
på StrokeLinjen. Her kan man kan få rådgivning om alt 
fra forebyggelse af stroke og til, hvordan man får en 
hverdag til at fungere efter et stroke, fx ved at blive 
en del af sociale fællesskaber. Jeg håber derfor, at vi 
med denne indsats kan fi nde nye og gode løsninger, 
som vil gøre en forskel og hjælpe strokepatienterne 
og deres pårørende til et bedre og mere trygt liv efter 
stroke, siger Grethe Thomas.

- Det er jo ikke sådan, at man hidtil ikke har forsøgt at 
tackle de her udfordringer – tvært imod er det jo en vel-
kendt og veldokumenteret problemstilling i vores sam-
fund generelt. Alligevel er det et problem, som kun er ble-
vet større de sidste årtier. Derfor har vi brug for at blive 
klogere på de her områder, og i samarbejde med Tryg-
Fonden skal vi blandt andet undersøge, hvad der skal til, 

ULIGHED
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for at vi kommer ud til både ramte og deres pårørende i 
de her målgrupper, siger Tue Byskov Bøtkjær. 

Mere lighed og bedre adgang for alle
Midlerne fra TrygFonden skal blandt andet bruges til 
sammen med kommunerne at skabe kvalitetsforbed-
ringer af tilbud til strokeramte og deres pårørende. 
Sammen med patienter, deres pårørende, kom-
munerne og sygehusafdelingerne vil Hjernesagen 
forsøge at i første omgang identifi cere områder, som 
kan forbedres, så der skabes mere lighed og bedre 
adgang for alle.

- Vi kommer til at ansatte nogle ph.d.-studerende, 
som til en start skal kigge på de eksisterende ind-

satser. De kommer til at sidde sammen med os i 
Hjernesagen og levere viden til os, men meningen er 
også, at de skal sætte forbedringsindsatser i søen, så 
vi forhåbentlig kan videreudvikle de tilbud, der fi ndes 
til ramte og pårørende i kommunalt regi, forklarer 
Hjernesagens direktør Hysse Birgitte Forchhammer.

Eftersom alting stadig er i en tidlig planlægningsfase, 
er der ikke noget, som er helt fastlagt endnu:

- Vi er så tidligt i processen, at det stadig kan gå 
mange veje: Det kan fx også være, at vi skal se på et 
mere lægeligt projekt, som handler om den tidlige 
indsats – det er endnu for tidligt at sige, hvad vi 
konkret kommer til at fokusere på, understreger hun.

Hjernesagens netværk
- Vi har indgået samarbejdet med Hjernesagen, fordi 
de er den tilknyttede patientforening, og de har et tæt 
netværk med landets strokeafsnit og de kommunale 
hjerneskadekoordinatorer. Så det er oplagt, at en så 
ambitiøs og vidtrækkende indsats er baseret hos 
Hjernesagen, og vi ser meget frem til samarbejdet, 
siger Grethe Thomas.    

- Vi er utroligt glade for at kunne annoncere det nye 
samarbejde med TrygFonden, og vi ser det som en 
blåstempling af vores indsats på strokeområdet indtil 
nu. Med det her skridt rykker vi endnu tættere sam-
men i kampen for at forebygge og mindske følgerne 
af en af de alvorligste folkesygdomme herhjemme, 
siger Tue Byskov Bøtkjær. 

Vi vil informere meget mere om den nye indsats i de 
kommende måneder – både i her i medlemsbladet, 
på hjemmesiden og i vores nyhedsbreve.

Sommercamp for unge pårørende
Fra den 3. til den 6. juli afvikler Hjernesagen en sommercamp for unge 
pårørende mellem 15 og 30 år.

Du får fi re dage med masser af ikke-sygdomsrelaterede aktiviteter i selskab 
med andre unge pårørende for kun 500 kr. – alt inklusive!

Det bliver muligt at lære om portrætfotografering, parkour, stonestacking, at 
holde tale og meget andet. Hovedsagen er, at vi hygger os, danner nye net-
værk og har nogle dejligt dage.

Campen foregår på Korinth Efterskole i Faaborg – og du kan læse 
meget mere om det praktiske og melde dig til på hjemmesiden: 
www.hjernesagen.dk/ungeprojekt 
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- Storvildtsjægerne opererer med begrebet The Big 
Five – sådan en slags liste over de fem største trofæer 
på savannen. På samme måde synes jeg, at vi godt 
kan tale om The Big Five i folkesundheden. Altså fem 
områder, hvor det er afgørende, at vi som samfund 
sætter ind og koncentrerer vores indsats.

Ordene falder meget tidligt i Hjernesagens interview 
med DR’s sundhedskorrespondent – og hele Dan-
marks tv-læge – Peter Qvortrup Geisling. Selv beteg-
ner han sig som læge i hjertet og journalist i ma-
ven, og før vi går videre med tv-lægens jagt på de 
store trusler mod folkesundheden, er det måske på 
sin plads at fi nde ud af, hvordan Lægens Bord endte 
med at stå i et studie i DR Byen frem for i en læge-
praksis i provinsen.

Fra vagtstue til tv-studie
Peter Qvortrup Geisling voksede op i Vodskov, blev 
student i Nørresundby, og overvejede faktisk at læse 
til skovfoged, inden han blev optaget på medicin-
studiet i Aarhus. Allerede i de tidlige år på univer-
sitetet blev en samtidig interesse for journalistik dog 
vakt i den medicinstuderende – blandt andet næret 
gennem samtaler med lillesøster og journaliststude-
rende Dorte. Det kom så vidt, at Peter Qvortrup Geis-
ling blev i tvivl, om han skulle gå efter det ene fag eller 
det andet. 

- Jeg endte med at skrive et brev til den daværende 
chef for TV Avisen, Ole Sippel, som sjovt nok ikke havde 
tid til at tage til Aarhus for at dele en madpakke med 
mig. I stedet for skrev han tilbage, at han måske godt 

JAGTEN ER
GÅET IND
- og sigtet er indstillet på de største trusler mod folkesundheden herhjemme. Hjernesagen har mødt Peter 
Qvortrup Geisling til en snak om at prioritere i sundhedsdebatten, og hvordan vi som samfund skal løfte den 
enorme opgave med at skabe øget velfærd til alle.

Af Ulf Joel Jensen
Foto: Marius Christensen

- Jeg mener, at alle danskere over 40 år skal kende 
deres eget blodtryk og holde øje med det. På samme 
måde skal alle have en basal viden om atriefl imren, 
fordi  de to ting er de væsentligste årsager til stroke, 
som er en af de helt store folkesygdomme herhjemme.

ULIGHED
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kunne drikke en kop kaffe, hvis jeg kom forbi TV Byen. 
Så jeg hoppede på toget til København og fi k en snak 
med Ole, som sagde, at hvis jeg mente det alvorligt, 
så var jeg nødt til at gøre begge dele, fortæller Peter 
Qvortrup Geisling.

Og det gjorde han så: Læste medicin på universitetet 
og journalistik på Journalisthøjskolen samtidig. Efter 
lægestudiet tog han sin turnus og begyndte på en 
uddannelsesstilling i hovedstadsområdet 
som alment praktiserende læge. Alting 
lignede altså en ”normal” lægekarriere, 
måske suppleret med lidt journalistik ved 
siden af, lige indtil en sen aften i novem-
ber 1996.

- Jeg var på en nattevagt på Hvidovre 
Hospital, og så ringer telefonen. Jeg 
kan se, at det er et nummer udefra, 
og da jeg svarer, viser det sig, at det er en 

chef fra Danmarks Radio, som gerne vil snakke lidt 
med mig. Vi aftalte, at vi skulle mødes til en kop kaffe 
næste dag – og to måneder senere gik den første 
udgave af Lægens Bord i luften.

Cirklen var på fi nurlig vis sluttet: Peter Qvortrup Geis-
ling havde skabt sig sit eget job, som både tilgodeser 
journalisten i maven og lægen i hjertet.

Husk blodtrykket
Og dermed er vi snart fremme ved begyndelsen igen. 
For når Peter Qvortrup Geisling er både-og fremfor 
enten-eller, når det kommer til journalist og læge, så 
hænger det blandt andet sammen med, at han har 
en ret klart defi neret mission. 

- I dag er der så meget støj i mediebilledet. Der opstår 
hele tiden nye dagsordener, nogen som råber højt – 
noget der kræver vores opmærksomhed. Derfor skal 
man være ultraskarp, hvis man vil trænge igennem 
med et budskab, siger han.

Og det er, ifølge tv-lægen, bydende nødvendigt at 
trænge igennem med de vigtige budskaber. For når 
ca. én million danskere går rundt med forhøjet blod-
tryk, og omkring hver tredje ikke ved det, så skal der 
råbes op:

- Jeg mener, at alle danskere over 40 år skal kende 
deres eget blodtryk og holde øje med det. På samme 
måde skal alle have en basal viden om atriefl imren, 
fordi de to ting er de væsentligste årsager til stroke, 
som er en af de helt store folkesygdomme herhjem-
me.

Et forbud mod rygning
Af samme årsag taler han om The Big Five, som ifølge 
Peter Qvortrup Geisling i prioriteret rækkefølge er: 
Rygning, ulighed i sundhed, efterslæbet i den psyki-

Som sundhedskorrespondent i DR laver Peter Qvortrup Geisling 
både radio og tv.

Hjernesagen nr. 2 2023.indd   19 21/03/23   13.18



20

atriske behandling, mistrivsel og stress samt ensom-
hed.

- 14.000 danskere dør hvert år af rygning. Det er de-
cideret tåbeligt at bruge tid på at diskutere PFAS, 
økologi, cykelhjelme og alt muligt andet, så længe 
hver fjerde dansker dør af tobak. Egentlig er det 
meget simpelt: Vi skal have et forbud mod rygning, 
og så skal vi selvfølgelig sætte ind med massiv hjælp 
og støtte til dem, der har nikotinafhængighed. 

Han ryster hverken på hånd eller stemme, når han 
taler om at gøre rygning forbudt. Og han giver ikke 
meget for de klassiske overvejelser om, hvor grænsen 
går – hvad det næste, der skal forbydes er: De nøgne 
tal giver cigaretterne en helt særlig status i sund-
hedsdebatten, som fejer alle modargumenter til side.

Uligheden er fordoblet
Den næste store udfordring på listen er meget van-
skeligere at tackle, men desværre også tilsvarende 
alvorlig: Uligheden i sundhed. For år tilbage lavede 
Peter Qvortrup Geislings kolleger fra DR programserien 
En syg forskel.

- Vi tog til Aalborg og kiggede på mændene i Aalborg 
Øst, hvor uddannelsesniveauet og lønningerne er 

lave, og Hasseris, hvor det forholder sig modsat. Det 
tager syv-et-halvt minutter at køre turen i bil, men 
mændene fra Aalborg Øst dør i gennemsnit 18 år 
tidligere end dem fra Hasseris. Det handler om deres 
livsvaner, men det handler også om den behand-
ling, de får i sundhedsvæsnet. Og problemet vokser 
bare: Forskellen i forventet levetid mellem rig og fattig 
i Danmark er fordoblet i løbet af de sidste 25 år. Det 
skal vi altså gøre noget ved!

Det oplagte spørgsmål på dén udmelding lyder: 
Hvad? Svaret er meget vanskeligere, erkender Peter 
Qvortrup Geisling:

- Der er ikke noget quickfi x – det må vi bare erkende. I 
stedet for skal vi angribe uligheden på samme måde, 
som vi angriber den globale opvarmning. Vi skal tæn-
ke det ind i alle aspekter af samfundet. Det offentlige 
og de store virksomheder skal tage ansvaret på sig, 
og vi skal hele tiden tænke i at udligne uligheden. Når 
der skal anlægges veje, skal der være cykelstier, så 
bevægelse og motion bliver det lette valg for alle – 
ikke kun de velstillede. Det skal ind overalt, ellers taber 
vi kampen.

Livet skal spises
Tilsvarende engageret, næsten harm, bliver han, når 
talen falder på tilstanden i det psykiatriske behand-
lingssystem, som han ikke tøver med at kalde en 
skændsel for det danske velfærdssystem. Tæt på en 
katastrofe, der bare har fået lov til at vokse sig større 
og større under skiftende regeringer.

Og i horisonten lurer de næste store trusler: Stress og 
generel mistrivsel har ifølge Peter Qvortrup Geisling 
potentialet til at blive en bombe under folkesund-
heden – og problemet bliver ikke mindre af, at der 
lige nu anslås at være 700.000 danskere, som lider af 
ensomhed. 

- Men så er det, sådan lidt fi rkantet sagt, også slut: Det 
er vigtigt, at vi ikke lader sundheden fylde for meget. 
I debatten og for den enkelte. Vi skal have propor-
tionerne i orden. Livet er til for at blive spist, og vi skal 
give os selv lov til at glædes over det, siger tv-lægen, 
som selv, når livet skal leves og tiden udnyttes bedst, 
blandt andet nyder at koble af fra mediebranchen 
og sundhedsdebatten ved at tage på fi sketur.

- Men jeg er en af dem der, som sætter fi skene ud 
igen. Jeg har også jagttegn, men jeg går ikke ret 
meget på jagt: Jeg nænner simpelthen ikke at slå 
dem ihjel, slutter han med et lille grin.

Har du en 
hjerneskade  
eller 
hjernerystelse?
Så få hjælp af vores specialister      
til at komme videre.

Center for Hjerneskade
Amagerfælledvej 56A

2300 Kbh. S
Telefon: (+45) 36 32 90 06

kontakt@cfh.ku.dk
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Neuromarketing har vundet indpas, af fl ere grunde: 
Langt de fl este af vores valg som forbrugere træffes 
ubevidst og på splitsekunder. Vi er ikke specielt gode 
til at redegøre for, hvorfor vi vælger, som vi gør. Hvis 
vi bliver spurgt, hvorfor vi fx vælger en Pepsi i stedet 
for en Coca-Cola, er vores forklaring sjældent korrekt 
eller fyldestgørende.

Der giver neuromarketing os muligheden for at åbne 
motorhjelmen og kigge nærmere på de proces-
ser, som sker i hjernen. Her bruges eye-trackere og 
hjerneskannere til at måle den måde, vi som forbru-
gere reagerer på, og vi har opdaget, at vores køb 
kan beskrives med fi re klare trin: Opmærksomhed, 
følelser, forståelse, og hukommelse. Hvert af trinnene 

foregår for det meste ubevidst, men påvirker hvad i 
sidste ende vores valg.

Dette fokus på købehjernens fi re faser gør, at vi kan 
spørge: Hvorfor er det så svært at fi nde visse varer 
på en hylde, mens andre varer nærmest springer i 
øjnene? Hvorfor lægger man mere mærke til en post 
eller en reklame på Facebook end en anden? Og 
hvorfor er det, at at vi kommer i tanker om et bestemt 
varemærke frem for andre, når man skal tænke på 
fx kosmetik, sodavand eller biler? Forskningen har vist, 
at visse produkter er mere visuelt fremtrædende end 
andre, visse reklamer på Facebook er mere engage-
rende og appellerende, og at et brand,  der vækker 
følelser hos forbrugeren, påvirker vores valg med 
større kraft.

Med den nye viden i hånden kunne man tro, at 
fi rmaer ville stå parat til at hjernevaske og snyde 
deres kunder. Her viser det sig, at vi som forbrugere er 
langt mere tilfredse med vores forbrugervalg, når vi 
ikke vildledes eller forvirres. Vi skal i stedet engageres 
og føle, at det valg, vi træffer, er vores og føles rigtigt.
Forbrugeradfærd er en af de hyppigste former for 
adfærd. Vi køber ind, laver mad, tegner forsikringer 
og går i biografen. I klinisk neuropsykologi er dette 
noget, man ofte kalder for ADL funktioner (Activities of 
Daily Living). Ofte ser man, at nedsat funktion efter en 
hjerneskade træder tydeligst frem i disse komplekse 
og sammensatte former for adfærd. Derfor er det 
måske ikke overraskende, at der i nyere tid er en gren 
af neuromarketing, som fokuserer på hjerneskader 
og -sygdomme. Her er håbet, at vi med den viden og 
teknologi, som neuromarketing har skabt, også med 
tiden kan bidrage til at forudsige, diagnosticere, og 
måle behandlingseffekt.

Thomas Zoëga Ramsøy er neuropsykolog og Ph.D.
Han har for nyligt udgivet bogen ”Købehjernen. En 
indføring i neuromarketing og forbrugeradfærd.” 
via forlaget Samfundslitteratur. Bogen kan købes i 
Hjernesagens webshop.

KLUMME Neuropsykolog og Ph.D. Thomas Zoëga Ramsøy

KØBEHJERNEN
Hvad sker der i hjernen når vi vælger en vare, eller når vi ser en reklame i pausen af Champions 
League fi nalen? Neuromarketing er en ny gren af forbrugerforskningen, som anvender hjerneforskning
og psykologi til at forstå os som forbrugere.
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Sporty T-shirt 
med Hjernesagens logo og blod-
tryksbudskab. Fås i både herre- og 
damemodel i marineblå med rødt 
og hvidt tryk. 
Kun 189 kr. for medlemmer
– normalpris 249,-

Rummelig mulepose
med fl ad bund. Fremstillet i kraftig 
bomuld, hvid med Hjernesagens 
logo i enten rød eller blå. 
To modeller. 
Medlemspris pr. styk: 75 kr. 
– normalpris 100,-

Støt, skrab og vind! 
Igen i år afvikler Hjernesagen 
et forårslotteri med skrabe-
lodder. Salget af lodder 
starter den 20. april, og der 
er mange fi ne præmier 
på højkant, blandt andet 
hovedpræmier fra Lidl. 
Overskuddet fra lotteriet 
går som altid ubeskåret 
til Hjernesagens generelle 
arbejde.  
Pris pr. lod:  25 kr.

www.hjernesagen.dk/webshop

MEDLEMSTILBUD
 - SPAR 

MINIMUM

25%
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gere, der har så komplekse følger af deres hjerne-
skade som Jan, og derfor lever tilbuddet ikke op til 
Sundhedsstyrelsens retningslinjer, siger leder af Hjer-
nesagens rådgivningstilbud, Maja Klamer Løhr.

Derfor blev der klaget til Styrelsen for Patientklager 
over den rehabilitering, Jan modtog på Odincenter-
et, og efter nogle måneders sagsbehandling fi k Jan 
medhold i klagen. Styrelsen rejste en alvorlig og ud-
førlig kritik af Jans rehabilitering. Problemet var bare, 
at det ikke ændrer noget: Kalundborg Kommune tog 
kritikken til efterretning, men fastholdt at Jan skulle 
blive på Odincenteret. 

Brug for bedre klagemuligheder
I sidste ende boede Jan faktisk på Odincenteret i 
næsten et år, inden kommunen i slutningen af febru-
ar i år lagde op til, at han skulle hjem til sin egen bolig 
i Havnsø og fortsætte sin genoptræning dér. 

- Det er klart at alle lamper lyser lige dér. På den ene 
side var vi enige med kommunen i, at det ikke gav 
den store mening at lade Jan blive på Odincenteret, 
men omvendt frygtede vi selvfølgelig, at han ville få 
et endnu dårligere tilbud ved at blive sendt hjem. Lyk-
keligvis endte kommunen med at vende på en tal-
lerken og visitere Jan til Ringstedhave, men det æn-
drer ikke ved, at hele den her sag er et skræmmende 
godt eksempel på, at vi i Danmark har et system, der 
ganske enkelt ikke virker, siger Tue Byskov Bøtkjær. 

I dag er det kommunale rehabiliteringsarbejde nem-
lig baseret på en række anbefalinger fra Sundheds-
styrelsen frem for håndgribelige minimumskrav. Hjer-
nesagen mener derfor, at der skal defi neres klare 
standarder, som kommunerne har pligt til at overholde. 

Den 17. marts 2023 var en helt særlig dag for Jan 
Søborg Herforth. Her blev han nemlig omsider 
visiteret til rehabilitering på Ringstedhave, der tilbyder 
specialiseret neurorehabilitering. Det skete efter en 
meget tæt på 12 måneder lang kamp med Kalund-
borg Kommune, som Hjernesagen har været dybt in-
volveret i. Derfor er landsformand Tue Byskov Bøtkjær 
også rigtig glad på Jans vegne, men:

- Forstå mig ret. Det her er en glædens dag. Det er 
fi nt, at Jan omsider bliver visiteret til rehabilitering på 
specialiseret niveau. Det fortjener at blive fejret, men 
ændrer ikke ved, at baggrunden for vores glæde er 
nærmest grotesk: Det er fuldkommen vanvittigt, at 
man skal kæmpe i et helt år, at man er nødt til at in-
volvere patientforening, pressen og landets øverste 
myndigheder, og så føler vi os endda heldige, fordi 
Jan ender med at få det tilbud, som har han skullet 
have helt fra dag et, siger han.

Sagen kort
I april sidste år blev Jan Søborg Herforth udskrevet fra 
Center for Neurorehabilitering i Næstved med en re-
habiliteringsplan på specialiseret niveau. Jan havde 
på daværende tidspunkt været gennem den akutte 
hospitalsbehandling for sin blodprop i hjernen og 
derefter et rehabiliteringsforløb i Næstved. Og efter 
en visiteringssamtale med Kalundborg Kommune 
blev han placeret på kommunens eget tilbud Odin-
centeret i Høng – frem for et specialiseret rehabilite-
ringstilbud som eksempelvis Ringstedhave. 

- Det helt store problem er, at Odincenteret ganske 
enkelt ikke har de rette kompetencer til at varetage 
højt specialiserede rehabiliteringsopgaver. Medar-
bejderne mangler specialviden og erfaring med bor-

Hjernesagen har igennem et helt år været engageret i en langstrakt kamp for at sikre Jan Søborg Herforth 
fra Havnsø i Vestsjælland et rehabiliteringsforløb, der lever op til Sundhedsstyrelsens anbefalinger. 
Øverste myndighed på området har givet os og Jan ret i, at kommunens tilbud ikke var tilstrækkeligt 
– alligevel skulle der gå næsten et helt år, før der skete noget. Ifølge Hjernesagens landsformand 
er sagen et lysende eksempel på, at 

VI HAR ET SYSTEM, 
DER IKKE VIRKER
Af Ulf Joel Jensen

RETSSIKKERHED
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- Jans sag illustrerer meget klart, at der også er brug 
for nogle bedre klagemuligheder. Det bør være muligt 
at klage tidligere i forløbet, når vi allerede ved visita-
tionen kan se, at Odincenteret ikke har de rette kom-
petencer til at varetage rehabilitering på specialise-
ret niveau. Det kan man ikke i dag – i stedet er man 
nødt til at starte rehabiliteringen, før man kan klage 
over, at den ikke lever op til anbefalingerne. Hereft-
er starter en grundig sagsbehandling, som derfor 
desværre også er langsom. Det betyder, at afgørel-
sen først kommer langt inde i et rehabiliteringsforløb, 
siger Tue Byskov Bøtkjær.

Og for at gøre alting værre så ændrede afgørelsen 
fra Styrelsen for Patientklager i realiteten ingenting for 
Jan – selvom den indeholdt en overordentlig skarp 
kritik af forholdene på Odincenteret. Klageafgørelsen 
er dateret den 18. november, og der skulle altså gå 
fi re måneder med massivt pres og endnu en klage til 
Styrelsen for Patientklager, som endnu ikke er blevet 
afgjort, før kommunen omsider ændrede på visite-
ringen. 

- Jeg synes, det er indlysende, at der er behov for, at 
man får mulighed for at klage over selve visiteringen 
til et tilbud, og at vi får lavet klare regler for, at kommu-
nerne faktisk skal rette ind i forhold til klageafgørelsen, 
understreger Tue Byskov Bøtkjær.

”Vi bliver ved!”
Et andet stort problem, som Hjernesagen gentagne 
gange har påpeget, er, at der mangler data på om-
rådet. Det lyder teknisk og lidt uinteressant, men det 
dækker over, at ingen i dag på en ensartet og sam-
menlignelig måde registrerer, hvordan kommunerne 
varetager rehabiliteringsopgaverne. Og det gør det 
vanskeligt at råbe politikerne på Christiansborg op. 

- Der er ingen tvivl om, at Jans historie er ulykkelig, 
selvom den nu ser ud til at ende fornuftigt. Men det 
værste er næsten, at den desværre langt fra er ene-
stående. Vi har lige nu fi re klagesager liggende hos 
Styrelsen for Patientklager, og de kommer fra tre for-
skellige kommuner. Vi har desuden kendskab til fl ere 
sager, som er på vej, men vi ved også, at rigtig mange 
andre helt forståeligt ikke har kræfter til at rejse en 
klagesag, fordi det er en ret omstændelig omgang, 
som desværre med stor sandsynlighed ikke kommer 
til at ændre væsentligt på deres eget forløb, fortæller 
Maja Klamer Løhr. 

Netop derfor er det så vigtigt, når der er enkeltindi-
vider som Jan Søborg Herforth, som har overskud nok 
til at tage kampen, understreger Hjernesagens lands-
formand:

- Det er al beundring værd. For det kan meget let 
føles som en umulig kamp i et system, der bare ikke 
fungerer. Og derfor er det meget vigtigt for mig at 
understrege, at vi i Hjernesagen kommer til at fasthol-
de vores engagement – også selvom det er voldsomt 
upopulært hos de kommuner, vi klager over. Vi bliv-
er ved, for som tingene er i dag, er det kun gennem 
enkeltsager, at vi kan håbe på at skabe forandringer 
på sigt, siger han.
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+45 70 602 608
info@cervello.dk 

CERVELLO VEST
Østergade 32
5500 Middelfart

CERVELLO ØST
Maglegårdsvej 15
4000 Roskilde

Vi hjælper mennesker ramt af  
hjerneskade hurtigere og bedre  
tilbage til hverdagens fællesskaber
 
Vi hjælper mennesker ramt af hjerneskade og understøtter kommuner med 

forløb. Vores dygtige neurospecialister kører ud i NÆR-miljøet og har samtidig 
fokus på at inddrage familien og kommunens egne medarbejdere i rehabili- 
teringsprocessen. Læs mere om os og vores arbejde på Cervello.dk

Ca. 35  
kommuner  
får hjælp af  

Cervellos  
neurospecialister. 

1/2_side_Hjernesagen_Cervello.indd   1 08.03.2022   11.12

 Hjernegymnastik
I samarbejde med Lidl præsenterer Hjernesagen hermed en omgang hjernegymnastik til foråret! Løs krydsordet 
og send løsningen til admin@hjernesagen.dk eller med post til Hjernesagens sekreratiat, senest den 1. maj, så 
deltager du i lodtrækningen om et gavekort på 500 kr. til indkøb i en af Lidls butikker. 
Vinderen af krydsordet i sidste nummer blev Kirsten fra København S - stort tillykke!
Du kan læse mere om Lidls samarbejde med Hjernesagen og arbejde med lignende organisationer på lidl.dk/csr.
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Hjernesagen 
har sit eget unge-

projekt – dog målrettet 
unge pårørende. Er du ung og 
pårørende til en person med 

hjerneskade, eller kender du en 
ung pårørende, kan du læse mere 

om vores kursus på 
www.hjernesagen.dk/

ungeprojekt

Ungementorerne er en udgående funktion på Hammel 
Neurocenter, som tilbyder hjælp til borgere i alders-
gruppen 15-30 år. Der er ansat to mentorer, og målet 
er at støtte den unge med erhvervet hjerneskade
i sociale relationer og hjælpe vedkommende i sin nye 
livssituation. Tilbuddet er meget individuelt tilrettelagt, 
så det er den enkelte unge, der defi nerer, hvilken form 
for hjælp og støtte, han eller hun har brug for. 

Med en bevilling fra TrygFonden i ryggen har Unge-
mentorerne nu startet projektet Matching Brains. I al 
sin enkelhed går det ud på, at man matcher en ung, 
som har været tilknyttet Ungementorerne i mindst et 
år, med en ung, som netop skal til at begynde. 

Godt for begge parter
Det hjælper nemlig på accept og erkendelse at tale 
med andre, der er i samme båd – men nået det stykke 
længere i processen, ligesom det også kommer de 
unge, som skal dele ud af deres erfaringer, til gavn, 
forklarer ph.d. og ungementor Mette Ryssel Bystrup:

- Vi matcher nye unge med nogle, som er længere i 
deres proces. De er længere med deres accept og 
erkendelse af deres nye livssituation, og forventnin-
gen er, at de kan være en særlig støtte for de unge, 
hvor hjerneskade eller senfølger af en hjernerystelse 
stadig er forholdsvist nyt. Det er desuden godt for ens 
egen bearbejdning og proces at støtte op om andre. 
På den måde får man fokus væk fra sig selv, men 
arbejder alligevel med sig selv. Som en bonus kan vi 
på denne måde desuden holde lidt længere fast i de 
unge, som ellers er afsluttet herfra, siger hun. 

En af de vigtige opgaver i projektet er at fi nde ´det 
helt rette match mellem de unge – en af faktorerne, 
der skal tages højde for, er geografi en, fordi tilbuddet 
går på tværs af otte kommuner i regionen. De erfarne 
unge skal desuden gennemgå et kursusforløb, inden 
projektet starter, hvor de blandt andet lærer om mo-
tivation af andre, samtidig med at man passer på 
egne grænser.

I MIDTJYLLAND 
MATCHER DE HJERNER
Med midler fra TrygFonden har Ungementorerne på Hammel Neurocenter fået mulighed for at hjælpe 
unge med erhvervet hjerneskade med accept og erkendelse af deres nye livssituation.

Af Ulf Joel Jensen
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Region 
Hovedstaden

Kontaktperson: Lisbet Kragh 
Tlf. 61 26 10 09
E-mail: nordsjaelland@hjernesagen.dk

Hjernesagen i Albertslund

Formand: Claus Hauritz
Tlf. 20 22 18 69

Faste aktiviteter
Medlemsmøde kl. 12.30-15.30 på udvalgte datoer.
Sted: BS 72’s klubhus, Vridsløsevej 1, 2620 Albertslund.

Hjernesagen Bornholms Regionskommune

Formand: Kim Egmose Hansen
Tlf. 30 70 91 81
E-mail: bornholm@hjernesagen.dk
Kontaktperson: Linda Pedersen
Tlf: 28 43 17 87

Faste aktiviteter
Hjernesagscaféen for senhjerneskadede og pårørende 
har åbent den første tirsdag i måneden kl. 18-22. Der er 
fællesspisning og kaffe. Sted: Ressourcevejens lokaler på 
Kommunikationscentret, Sveasvej 8, 3700 Rønne. 
Pris: Kr. 30. Tilmelding: Til Bjarne på tlf. 29 72 39 97.

Pårørendegruppen mødes den 3. tirsdag i måneden kl. 
19-21. Sted: Præstegården, Nybyvej 2, 3720 Åkirkeby. Pris: 
Der samles ind til kaffebønner engang imellem. Tilmel-
ding: Der er ingen tilmelding man møder bare op.

Yderligere oplysninger samt tilmelding til arrange-
menter.
Kontakt formanden.

Erfaringskonsulent for nyramte:
Kim Egemose tlf. 30 70 91 88.

Hjernesagen i Gladsaxe, Gentofte, Ballerup, 
Herlev, Lyngby-Taarbæk og Rødovre

Formand: Torben Nielsen
Tlf. 29 45 27 12
E-mail: gladsaxe-gentofte@hjernesagen.dk

Faste aktiviteter
Værestedet Laden ved Gladsaxe Kirke hver tirsdag kl. 
10-13. Aktiviteter med afspænding/gymnastik, fælles-
sang og musik, frokost og socialt samvær. Tilmelding til 
formanden, Torben Nielsen, se tlf. og mailadressen oven-
for. 
Sted: Gladsaxe Kirkes sognegård ”Laden”, Provst Bentzons 
Vej 1, Søborg (over for Netto). 

Bemærk: Lukket i uge 15 (11. april), og sidste ”normale” 
gang før sommerferien er 23. maj. Der er sommerafslut-
ning 30. maj med tilmelding til formanden senest 23. maj. 
Første gang efter sommerferien er 5. september.

Vi planlægger en udfl ugt ”ud i det grønne” i løbet af 
foråret/sommeren. Hvis du er interesseret, så forhør dig 
hos formanden eller send en mail, at du gerne vil orien-
teres. 

Foreningen arbejder med at oprette en pårørende-
gruppe. Hvis du er interesseret i at deltage, kontakt ven-
ligst formanden.

Hjernesagen i København og Frederiksberg

Formand: Ved redaktionens afslutning var der ikke valgt 
en ny bestyrelse.

Ved spørgsmål kontakt Hjernesagens sekretariat på 
tlf. 36 75 30 88 eller admin@hjernesagen.dk 

Hjernesagen i Nordsjælland – 
Allerød, Egedal, Fredensborg, Frederikssund, 
Furesø, Gribskov, Halsnæs, Helsingør, Hill-
erød, Hørsholm og Rudersdal

Formand: Lisbet Kragh
Tlf. 61 26 10 09
E-mail: nordsjaelland@hjernesagen.dk

Hjernesagen i Nordsjællands aktiviteter fi nder sted på 
Ny-Viemosegård, Rønnevangsallé 5, Hillerød. 

Faste aktiviteter 
Tirsdage og torsdage kl. 10-15 er der åbent på akti-
vitetscentret Ny-Viemosegård. 
På aktivitetscentret Ny-Viemosegård hygger vi os med 
socialt samvær, diverse spil og andre aktiviteter tilpas-
set brugernes ønsker og behov. I vort træværksted kan 
du om torsdagen lære at arbejde på trædrejebænk 
under kyndig vejledning af vores garvede husfl ids-
specialist. Videostuen står til fri afbenyttelse. Pris: Kr. 70. 

LANDET RUNDT

Find oversigt over lokalforeningernes kontaktperson i hovedbestyrelsen på hjernesagen.dk. 
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Dagspris, som inkluderer formiddags- og eftermiddags-
kaffe og middagsmad. 
Tilmelding hos formand Lisbet Kragh, tlf. 61 26 10 09 eller 
e-mail: nordsjaelland@hjernesagen.dk

Følg med på Facebook: Hjernesagen i Nordsjælland – 
Viemosegaard.

Aktiviteter forår/sommer
Søndag 2. april kl. 13-17: Påskefrokost. Pianist Arash Rad 
spiller bl.a. Kai Normann Andersens melodier. Pris: Kr. 200. 
Tilmelding: Senest 23. marts til formanden. 

Tirsdag 9. maj kl. 10-18: Udfl ugt i liftbus til Den Blå Planet. 
Pris: Kr. 200 for brugere og kr. 300 for øvrige. 
Tilmelding: Senest 2. maj til formanden.

Lørdag 17. juni kl. 15-20: Grissefest med jazzmusik.
Pris: Kr. 200. Tilmelding: Senest 8. juni til formanden. 

Hjernesagen i Tårnby og Dragør

Formand: Inge-Lise Adelhardt
Tlf. 28 83 47 85
E-mail: taarnby-dragoer@hjernesagen.dk

Faste aktiviteter
Medlemmer af Hjernesagen i Tårnby/Dragør kan aftale 
møde med repræsentanter fra lokalbestyrelsen den 
første mandag i måneden inden cafémødet i Forenings-
centret Postkassen, Amager Landevej 71, Kastrup. Vi vil 
gerne øse af vores viden og hjælpe med at fi nde svar 
på, hvor man kan henvende sig eller fi nde viden og ind-
sigt vedrørende apopleksi m.v. Tilbuddet gælder også 
pårørende. Kontakt formanden, da forudgående aftale 
er nødvendig.

Cafémøder foregår mandage i ulige uger kl. 14-16. Sted: 
Postkassen, Amager Landevej, lokale 1 i stuen 71, Kastrup. 
Medlemmer betaler for kaffe og brød kr. 15. Gæster be-
taler ligeledes for kaffe og brød samt en deltagerpris for 
nogle af møderne. Tilmelding: Senest 2 dage før til Lizzie 
Gylstoff, tlf. 61 70 19 61 eller formanden.

Husk også den hyggelige gåtur på Hjertestien kl. 11. Sted: 
Mødested er ved Vandtårnet ved Englandsvej. Yderligere 
information fås hos formanden eller hos Asbjørn Ras-
mussen, tlf. 22 79 58 18.

Region 
Sjælland
Hjernesagen i Greve og Vestegnen

Formand: Tina Nielsen
Tlf. 42 31 40 49
E-mail: greve@hjernesagen.dk

Følg os på facebook, hvor der vil være information om de 
forskellige møder. 

Faste aktiviteter
Medlemsmøder afholdes første tirsdag i måneden kl. 
17-20 i Greve Borgerhus, Greveager 9, Greve, medmindre 
andet er nævnt. 

Tilmelding senest søndagen før kl. 20 på vores Face-
book-side ”Hjernesagen Greve” under begivenheder eller 
til formanden. Der er kaffe/te, og øl/vand kan købes for kr. 
10. Smørrebrød til kr. 30 bestilles ved tilmelding. Pris: Kr. 25-
75 alt efter arrangement. Betaling til arrangementer kan 
ske via MobilePay 84022 eller reg.nr. 9570 kontonummer 
0012475632. Husk navn på indbetalingen.

Pårørendegruppe. Vi mødes efter behov. Sted: Greve 
Borgerhus, Greveager 9, Greve. Kr. 10 for kaffe/te, sand-
wich kr. 35. Tilmelding og yderligere information: Kontakt 
formanden eller se på Facebook.

Løbende information om vores lokalforening. Send en 
mail til formanden, der så vil sende dig nyheder pr. mail.

Aktiviteter forår/sommer
Lørdag 15. april: Påskefrokost. Info følger. Se på vores 
Facebook side under begivenheder for nærmere pro-
gram.

Tirsdag 18. april kl. 17-20: Ramt og Pårørende møde, del 2. 
På mødet vil vi forsøge at kæde vores pårørende møde 
fra 28. marts sammen. Her vil socialrådgiver, Maja Løhr 
fra StrokeLinjen bl.a. deltage. Der vil være kaffe og snack. 
Tilmelding: Senest 16. april til formanden.

Tirsdag 2. maj kl. 17-20: Hyggemøde – tag gerne spil, 
håndarbejde m.m. med. Pris: Smørrebrød kr. 25-30 pr. stk. 
Tilmelding: Senest 30. april til formanden.

Tirsdag 9. maj: Tur til Zoo. Info følger.

Lørdag 1. juli: Sommerfest med helstegt pattegris og 
fadøl. Info følger.
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Hjernesagen i Guldborgsund og Lolland

Formand: Rose Brusen
Tlf. 30 63 63 20 
E-mail: guldborgsund@hjernesagen.dk 

Faste aktiviteter
Mødested: Se omtalen af det enkelte arrangement. 
Aktiviteter: Se omtale – se Hjernesagen Guldborgsunds 
hjemmeside. 
Du er altid velkommen til at kontakte en fra bestyrelsen. 
Vi tager forbehold for evt. ændringer, afl ysninger og fl yt-
ninger af arrangementer samt prisændringer!

Sommerferie i juni, juli og august – vi ses igen til septem-
ber.

Aktiviteter forår/sommer
Torsdag den 13. april kl. 16: Besøg på skibet Vinoteque 
Marittima – kaffe og vinbar. Her vil bliver serveret kaffe/
te og kage. Derefter rundvisning på skibet. Handicapven-
ligt. Sted: Ved Havnen, Ndr. Kajgade, Nykøbing F. Pris: Kr. 25 
for medlemmer og kr. 35 for andre. Tilmelding: Senest 2. 
april til formanden.

Torsdag 4. maj kl. 16: Palle Hass – tidligere chauffør for 
Simon Spies – vil fortælle om sit liv som chauffør. 
Sted: Guldborgsund Frivilligcenter, Banegårdspladsen 1 A, 
Nykøbing F. Pris: Kr. 25 for medlemmer og kr. 35 for andre.

Torsdag 1. juni: Udfl ugt til Stevns Klint Experience Cen-
ter med liftbus. Sted: Stevns Klint Experience Center. Pris: 
Kr. 200 for medlemmer og kr. 300 for andre. Prisen dæk-
ker liftbus, indgang, mad og kaffe/te. Drikkevarer for egen 
regning. Tilmelding: Senest 4. maj til Jytte tlf. 50 12 05 66. 

Hjernesagen i Holbæk og Odsherred

Formand: Sven Larsen
Tlf. 20 14 83 64
E-mail: holbaek-odsherred@hjernesagen.dk

Faste aktiviteter
Vores arrangementer torsdage i lige uger kl. 16-19 fore-
går, medmindre andet er nævnt, på Elisabeth Centret, 
Carl Reffsvej 2, st., Holbæk. Der er elevator, følg blot pilen.

Hvor intet er nævnt under de enkelte aktiviteter, gælder 
følgende: Tilmelding senest 8 dage før til Aino Olsens 
mail: kalaha4@gmail.com eller tlf. 42 16 60 12. Tilmelding 
er bindende, hvis der er spisning.

Ret til evt. ændringer forbeholdes.

Hjernesagens Aktivitetsgruppe Vestegnen:
Kontaktpersoner for Hjernecafeen og BRAINWALK
– Lis Grynnerup og Morten Kjær.

Vestegnens Hjernecafé for ramte og pårørende hver 
2. torsdag i måneden. Kom og vær med. Vi mødes 26. 
april, 11. maj og 8. juni. Sted: Kulturhus Kilden, mødelokale 
1, Nygårds Plads 31, 2605 Brøndby. Bus 13 og Brøndbyøster 
station ligger tæt ved. Vi har lokalet fra kl 15.30-18.00. 
Tilmelding: Senest dagen før, til Lis Grynnerup tlf. 29 72 15 
67, mail: lis@famg.dk

BRAINWALK for ramte og pårørende sidste mandag i 
hver måned kl. 15. Gåture, hvor vi kombinerer samtale 
og bevægelse, samt en lille smule kultur og historie. Vi 
mødes på Rødovre Parkvej 501, 2610 Rødovre. Alle kan 
være med – også med evt. rollator, kørestol og stok. Kon-
taktperson: Morten Kjær tlf. 21 70 44 05.

Onsdag 26. april kl. 13.30: BRAINWALK. Oplev en gåtur i 
det grønne. Brøndbyskoven ligger centralt, men er et 
dejligt rekreativt område i storbyen. Turen foregår på 
fast underlag på skovveje hvor kørestole og elscootere 
kan køre. Sted: Engtoftegård – ved parkeringspladsen, 
Vester Gade 32, 2605 Brøndby. Medbring selv kaffe til en 
hyggesnak bagefter. Tilmelding: Er ikke nødvendigt. Ved 
spørgsmål kontakt Morten Kjær tlf. 21 70 44 05.

Onsdag 24. maj kl. 10.30: BRAINWALK. Oplev vikingelands-
byen ved store Vejleå. Over åen er der 2017-19 opført 
”Haraldsbro”, som er en 700 m lang vikingebro og vej 
bygget efter inspiration fra Ravningebroen ved Vejle. 
Underlaget er egnet for kørestole og elscootere. Sted: 
Vikingelandsbyen Risby, parkeringspladsen, Ledøjevej 35, 
2620 Albertslund. Medbring selv kaffe til en hyggestund. 
Tilmelding: Er ikke nødvendigt. Ved spørgsmål kontakt 
Morten Kjær tlf. 21 70 44 05.

Tirsdag 13. juni kl. 14: BRAINWALK. Tranegilde Byggade er 
som en tidslomme fra landbrugssamfundets epoke, men 
indrammet af veje. I byens udkant ligger Bredekærgård, 
som er en aktiv bondegård med dyr, museum og natur-
formidling. Gården huser også lokalhistorisk arkiv, hvor 
vi går ind og hører fortællingen om ”Fyrsten fra Ishøj”. 
Underlaget er hårdt grus og asfalt. Sted: Bredekærgård, 
parkeringspladsen, Tranegilde Bygade 4, 2635 Ishøj, kør 
til højre når I kommer til udkanten af Tranegilde Landsby. 
Medbring en kaffekurv, der er borde og bænke på gård-
spladsen. Tilmelding: Er ikke nødvendigt. Ved spørgsmål 
kontakt Morten Kjær tlf. 21 70 44 05.

Facebook. Du er velkommen til at blive medlem af 
vores nye gruppe på Facebook. Vores gruppe hedder 
Hjernesagens Aktivitetsgruppe Vestegnen.

LANDET RUNDT
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Tirsdag 16. maj: Bankospil. Medbring en pakke til max 
kr. 30. Pris: Kr. 10 pr. plade.

Tirsdag 30. maj: Tivolitur med frokost. Pris: Ca. kr. 400 inkl. 
indgang. Sted: Tivolis hovedindgang.

Tirsdag 13. juni: Store spilledag. Vi spiller brætspil, kortspil 
eller hvad vi nu fi nder på.

Tirsdag 27. juni: Sommerafslutning med spisning et sted 
i sommerlandet. Pris: Kr. 200.

Hjernesagen i Næstved, 
Faxe og Vordingborg 

Der er p.t. ingen formand, der arbejdes på en løsning. 
Ved yderligere oplysninger, kontakt Rose Brusen, 
tlf. 30 63 63 20 – E-mail: rose@hjernesagen.dk
Medlemmer kan deltage i aktiviteterne i Guldborgsund.

Hjernesagen i Roskilde, Lejre 
og Høje-Taastrup

Formand: Linda Holmberg
Tlf. 31 17 94 16
E-mail: roskilde-lejre@hjernesagen.dk

Faste aktiviteter
Medlemsmøder med sang, kaffe og spisning. Indimellem 
er der foredrag. Sted: Frivilligcentret Roskilde, Jernbane-
gade 21 A, 4000 Roskilde. Ca. 500 meter fra stationen. Der 
er elevator. Pris: Kr. 60 pr. person for kaffe og 2 stk. smørre-
brød. Betaling skal ske på MobilePay eller til Foreningens 
konto i Danske Bank konto nr. 4317-10296536. Tilmelding: 
jannetangstormly@gmail.com

Aktivitetscafe for alle – ramte og pårørende. Her kan der 
sludres, drikke kaffe, hækle, strikke og spilles spil. Vi stiller 
kaffe til rådighed. Hver anden torsdag i lige uger kl. 14-ca. 
16.30. Sted: Cervello, Langebjerg 1, Roskilde, over for Stof og 
Stil. Bus nr. 123 standser på Hovedvejen. Kontakt forman-
den, tlf. 31 17 94 16 for mere information. Tilmeld gerne for 
en sæson ad gangen, men meld afbud ved fravær.

Sprog og Kommunikations cafe (Hjerne-fi tness). For alle 
personer med afasi, dysartri og verbal apraksi. Pårørende 
og hjælpere er velkommen 1. gang. Hver anden torsdag 
i lige uger kl. 15-17. Sted: Rehabiliteringscenter Trekroner, 
Trekroner Center Vej 41, 4000 Roskilde. Trekroner station 
ligger ikke langt derfra. Pris: Det er gratis at deltage, men 
der forudsætter at man er medlem af Hjernesagen. 
Tilmelding: Gerne tilmelding 1. gang til mail: 
roskilde-lejre@hjernesagen.dk eller til Janne Tang Storm-
ly, tlf. 25 88 90 10, gerne på sms. Husk navn og aktivitet, der 
kommer svar tilbage.

Aktiviteter forår/sommer
Torsdag 20. april kl. 16: Medlemsmøde. Kaffe og kage. Pris: 
Kr. 25. 

Torsdag 4. maj kl. 13: Bustur til arbejdermuseet. Invitation 
følger. 

Torsdag 18. naj kl. 16: Medlemsmøde. Kaffe og kage. Pris: 
Kr. 25. 

Torsdag 1. juni kl. 16: Medlemsmøde. Kaffe og kage. Pris: 
Kr. 25.

Torsdag 15. juni kl. 16: Bustur til Nivågård samling og rho-
dodendron park. Invitation følger.

Hjernesagen i Kalundborg

Formand: Villy Hald
Tlf. 61 11 05 70
E-mail: kalundborg@hjernesagen.dk

Faste aktiviteter
Både ramte og pårørende mødes onsdage i ulige uger 
kl. 15-17 på Aktivitetscenter Munkesøen, Esbern Snaresvej 
55, 4400 Kalundborg. Vi tager forbehold for evt. ændring-
er eller afl ysninger.

Aktiviteter forår/sommer
Onsdag 12. april: Hyggemøde.

Onsdag 26. april: Erindringsværkstedet kommer og 
fortæller fra deres oplevelser.

Hjernesagen i Køge, Stevns og Solrød 

Formand: Conni Andersen 
Tlf. 50 93 34 80
E-mail: koege-stevns@hjernesagen.dk

Faste aktiviteter
Vi mødes tirsdage i lige uger. Kom og vær med. Det 
gælder både ramte og pårørende. Sted, hvis ikke andet 
er anført: Acacievej 54, 4671 Strøby kl. 13. Pris for kaffe og 
kage: Kr. 25.

Ved henvendelse angående programmet eller andet: 
Kontakt formanden.
Tilmelding til vores arrangementer samt betaling: Kon-
takt formanden. Tilmelding senest 2 dage før og er bin-
dende, og der er forudbetaling på 14 dage.

Aktiviteter forår/sommer
Tirsdag 2. maj: Vi griller og hygger. Det bliver selvfølgelig 
godt vejr. Pris: Kr. 50.
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Ud i naturen gåture. Vi går forskellige steder i vores 
skønne natur omkring Roskilde. Info kommer pr. mail og 
på Facebook. 

Minigolf og bowling. En gang om måneden. Info kommer 
på mail og Facebook. Sted: City2 Tåstrup Bowlingcenter 
Roskilde. Tilmelding: roskilde-lejre@hjernesagen.dk

Pårørendecafé. Sted: Frivilligcentret Roskilde. Se mere på 
Facebook. Tilmelding: roskilde-lejre@hjernesagen.dk

Frokostcafé. Sted: Frivilligcentret Roskilde. Se mere på 
Facebook. Tilmelding: jannetangstormly@gmail.com

Afasicafé
Café for afasiramte (personer med tab af sprog efter 
apopleksi eller anden skade i hjernen) der har lyst til at 
bruge og vedligeholde det sprog der nu er deres, sam-
men med andre i samme situation. I caféen vil der være 
mulighed for at hygge sig, få en kop kaffe og deltage i 
sproglige aktiviteter, der planlægges i fællesskab med 
brugerne. Sted: Trekroner Plejecenter. Kontakt forman-
den, tlf. 31 17 94 16 for mere information.

Erfaringsudveksling for erhvervsaktive
Torsdage i ulige uger. Vi er nogle ramte, i den erhverv-
saktive alder, som mødes til fælles erfaringsudveksling. 
Udover at møde andre ligesindede over en kop kaffe, 
forsøger vi hver gang at berøre et emne, som betyder 
noget for os. Du er også velkommen. For mere informa-
tion og tilmelding, christina.herskind@mail.dk

Aktivitetsgruppe. Sted: Cervello, Langebjerg 1, Roskilde. 

Åbent hus på Trekroner Plejecenter. Tidspunkt kommer 
senere.

Pårørende café og Strikke café – dato og sted kommer 
senere.

Aktiviteter forår/sommer
Tirsdag 11. april kl. 17-ca. 20: Medlemsmøde med påske-
frokost. Pris: Kr. 90. Der kan købes drikkevarer for kr. 10 pr. 
genstand. Tilmelding og betaling senest 30. marts.

Tirsdag 9. maj kl. 16-ca. 19: Medlemsmøde. Tilmelding og 
betaling senest 1. maj.

Lørdag 17. juni kl. 15-ca. 20: Sommerfest – nærmere info 
følger.

Alle arrangementer vil blive slået op på vores åbne 
Facebookside - https://www.facebook.com/hjernesagen.
dkroskildeoglejre

Ønskes løbende information om lokalforeningens aktiv-
iteter pr. mail, så send en mail til roskilde-lejre@hjernesa-
gen.dk

LANDET RUNDT

Hjernesagen i Slagelse, Sorø og Ringsted

Formand: Leif Kristiansen
Tlf. 40 45 53 84
E-mail: slagelse@hjernesagen.dk

Faste aktiviteter
Medlemsmøder for ramte og pårørende onsdage i lige 
uger kl. 18, medmindre andet er anført. Der bestilles 2 stk. 
smørrebrød pr. deltager, og der er kaffe og kage. Øl og 
vand kan købes. Pris: Kr. 40. Sted: Nørrevangsskolen, kan-
tinen, indgang til CSU, Rosenkildevej 88 B, Slagelse.

Husk bindende tilmelding skal ske til formanden senest 
søndagen før mødet, medmindre andet er anført under 
aktiviteten.

Løbende information om vores lokalforening. Send en 
mail til formanden, der så vil sende dig nyheder pr. mail. 
Det sparer porto og tid.

Aktiviteter forår/sommer
Onsdag 19. april: GeoCenter Møns Klint. Invitation følger.

Onsdag 3. maj kl. 18: Spisning og underholdning med 
musik og sang ved Frede´s Trio.

Onsdag 17. maj kl. 18: Spisning og banko.

Onsdag 31. maj: Oplevelsescenter Nyvang, Holbæk. Invi-
tation følger.

Onsdag 14. juni: Sommerafslutning med spisning. Invita-
tion følger.

Region 
Syddanmark

Hjernesagen i Assens, Faaborg-Midtfyn, 
Langeland, Middelfart, Svendborg og Ærø

Formand: Flemming Frederiksen
Tlf. 21 60 08 28
E-mail: sydfyn@hjernesagen.dk

Hjemmeside: 
www.hjernesagen.dk/assens-faaborg-midtfyn/
Facebook: 
www.facebook.com/hjernesagenvestogsydfyn

Faste aktiviteter
Mandegruppen: Madlavning for ”fi nere mænd” – vi skift-
es til at fi nde på, hvad der skal kokkereres af god mad. 
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OBS! Ved tilmelding til busture, foredrag med fællesspis-
ning, juleafslutning og teatertur bedes man betale en-
ten med MobilePay tlf. 7945GX eller til vores konto 6880 
0001124626. 

Der kan læses mere om arrangementerne i den ”gule” 
folder, som er udkommet for sidste gang. Fremover ud-
sendes vores program kun som nyhedsmail samt her 
i bladet eller på hjemmesiden og Facebook. Der tages 
forbehold for ændringer. 

Send os jeres mailadresse så I fremover kan modtage 
nyhedsmail.

Hjernesagen i Billund, Varde og Vejen

Formand: Jørn Baagø
Tlf. 20 54 24 55
E-mail: billund-varde@hjernesagen.dk

Faste aktiviteter i Grindsted
Samtalegruppe. Vi mødes 3. mandag i måneden kl. 15. 
Sted: Mødestedet, Nygade 29A, Grindsted. Har du ikke 
været med før og vil deltage, så ring til Hanne, tlf. 23 30 
61 54.

Faste aktiviteter i Varde
Samtalegruppe. Vi mødes mandage og onsdage kl. 9.30-
11.00. Sted: Medborgerhuset, Storegade 56, Varde. Vil du 
være med, så ring til Bente, tlf. 21 26 09 10, eller til Hanne, 
tlf. 75 21 08 55/25 31 09 55.

Faste aktiviteter i Vejen 
Samtalegruppe. Vi mødes første mandag i måneden kl. 
19. Sted: Huset, Østergade 2, Vejen. Yderligere oplysninger 
og tilmelding til Tove, tlf. 21 46 48 54.

Aktiviteter forår/sommer
Tirsdag 25. april kl. 18: Spisning og underholdning med 
Jacob Vestager Tybjerg. Med sangens fortælling, fart 
over feltet, sang så det basker, klaverspil der rykker og en 
sangbog. Der bliver også tid til en kop kaffe. Sted: Huset 
Hovborg, Lindevej 7A, Hovborg. Pris: Kr. 150. Medbring selv 
drikkevarer. Tilmelding: Til Tove tlf. 21 46 48 54 eller Inger 
tlf. 42 24 05 56.

Tirsdag 20. juni kl. 15: Vi starter med kaffe og kage, her-
efter fri leg i et par timer. Med gåture og hygge, og sidst 
på dagen tænder Peter og Henning op i grillen. Husk 
selv at medbring drikkevarer. Pris: Kr. 100. Sted: Kirstinelyst, 
Frederikshåbvej 41, 7183 Randbøl. Tilmelding: Senest 16. juni 
til Tove tlf. 21 46 48 54 eller Inger tlf. 42 24 05 56.

Hjernesagens bisidder i Billund, 
Varde og Vejen
Jette Bruun, tlf. 24 60 00 05

Torsdag 13. april. Alle dage kl. 16.30- ca. 19.30. Pris: Kr. 50 pr. 
person for mad og drikkevarer. Er du interesseret, så ring 
eller skriv til formanden senest mandagen før.

Motionscafé hver mandag kl. 14-15. Lettere motion 
for alle med småskavanker. Efter motion har vi socialt 
samvær med kaffe og brød. Pris pr. gang: Kr. 10 for mo-
tion og kr. 10 for kaffe og brød (man betaler kun for de 
mødegange man deltager i). Ingen tilmelding, man 
møder bare op, men har du spørgsmål, kontakt Helle Juel 
tlf. 51 33 62 09. 

Netværks- og samtalegruppe for pårørende den sid-
ste onsdag i januar og april kl. 15.30-17.00. Vi mødes og 
snakker over en kop kaffe og kage. Pris: Gratis. Tilmeld-
ing: Til Helle Juel, tlf. 51 33 62 09 eller mail: helle.juel56@
outlook.dk 

”Glad” mandemotion hver mandag kl. 10-11 + tid til kaf-
fe. Letter motion for alle, med vægten lagt på balance, 
motorik og særligt det sociale. Efter motion har vi socialt 
samvær med kaffe og brød. Pris pr. gang: Kr. 10 for mo-
tion og kr. 10 for kaffe og brød (man betaler kun for de 
mødegange man deltager i). Tilmelding: Ingen tilmeld-
ing, man møder bare op, men har du spørgsmål, kontakt 
Flemming tlf. 21 60 08 28.

Alle arrangementer fi nder sted i Aktivcentret, Dærupvej 5, 
Glamsbjerg medmindre andet er nævnt.

Aktiviteter forår/sommer
Torsdag 4. maj kl. 17: Bøf og Bowling. Vi bowler i en time, 
hvorefter vi hygger os med et måltid mad og en god 
snak. Sted: Bowlingcentret Korsvangscentret, Korsvang, 
5610 Assens. Pris: Kr. 150 for bowling og mad. Drikkevarer 
samt bowlingsko er for egen regning. Tilmelding: Senest 
30. april til formanden.

Fredag 12. maj kl. 15: Foredrag og fællesspisning. Joachim 
Juel Vædele kommer og fortæller om sit liv på havet, og 
om de undersøgelser skoleskibet foretager i disse år, ang. 
hav temperature og hav strømme. Joachim er uddannet 
skibstømrer fra Fregatten Jylland, Kvartermester og Styr-
mand på Fulton af Marstal, Sekretariatsleder i Grundt-
vigsk Forum på Vartov, Skipper på ”Statsraad Lehmkuhl”, 
der er et skoleskib i Norge. Pris: Kr. 120 for foredrag, kaffe 
med kage og fællesspisning. Tilmelding: Senest 30. april 
til formanden.

Søndag 14. maj: Havetur med bus til Gråsten Slotshave. 
Vi spiser brunch på Kværskor på vej til Gråsten Slotshave. 
Sted: Bussen samler op i Svendborg, Ringe, Glamsbjerg 
og Middelfart. Ved tilmelding får du yderligere oplys-
ninger om tider og sted. Pris: Kr. 250 pr. person for bud, 
brunch og guidet rundtur i Gråsten Slotshave. Tilmelding: 
Senest 30. april til formanden. 
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Velkommen til alle medlemmerne fra Aabenraa og 
Sønderborg.

Faste aktiviteter
Vi mødes den første og anden onsdag i måneden kl. 
19.00-21.30 (medmindre andet er anført). Samvær og 
kreative aktiviteter. Sted: VSU, Bygnaf 14 i gården, Haders-
lev. Gratis kaffe og kage. Gerne tilmelding til formanden.

Vigtigt: Beløb for deltagelse i de forskellige aktiviteter 
bedes overført til konto i Nordea reg.nr. 2450 kontonr. 
8975 838 367.

Hammelev Sport-genoptræning-glad motion
Hver torsdag kl. 17-20 fra sep-maj i Hammelev Hallen, 
Hammelev Bygade 28A, Vojens. Motionscenter, gymna-
stik, kegler og boccia. Efterfølgende spisning. Pris: Kr. 150 
pr. år mad kr. 35. Tilmelding til formanden. 

Gåture med Gitte
Den sidste fredag i hver måned kl. 13.30. Sted: Gitte 
fortæller hvor vi går hen. Husk kaffe og kage. Pris: Gratis. 
Tilmelding: Til Gitte, tlf. 22 82 44 18.

Pårørendegruppe. Sted: VSU, Bygnaf 14, Haderslev. Ring 
og hør mere hos Kirsten, der træffes efter kl. 16 på tlf. 40 
73 11 08.

Sted, hvor intet andet er angivet: Bygnaf 14, Haderslev.

Aktiviteter forår/sommer
Onsdag 12. april kl. 19: Hygge.

Lørdag 22. april: Randers Regnskov. Start fra Lysabild ca. 
kl. 8 med opsamling. Pris: Kr. 500 inkl. kørsel, madpakke m 
øl/vand og middag på Grænsekroen. Tilmelding: Senest 
1. april til formanden.

Onsdag 3. maj kl. 19: Hygge.

Tirsdag 9. maj kl. 10-14: Vi måler blodtryk. Sted: På Bispen 
i Haderslev.

Onsdag 10. maj kl. 19: Lotto. Kom med en gave vi kan spille 
om til ca. kr. 25.

18.–21. maj: Forår i Harz. Vi bor på Maritim Berghotel, der lig-
ger direkte ved svævebanen til toppen af Wurmberg. Der 
arrangeres ture til Goler, Okertal med den store dæm-
ning og Werningeode. Pris: Kr. 3.000 – enkeltværelse kr. 400 
ekstra. Vi kører med BG busrejser og der er opsamling Kirke 
Alle, Sønderborg, Madevej, Aabenra og Hans Hertug Plads, 
Haderslev. Tilmelding: Senest 17. april til formanden.

Uge 23 eller 24
Vi planlægger en rejse. Der er afrejse fra Billund lufthavn. 
Ring eller skriv til formanden hvis du ønsker mere infor-
mation og tilmelding.

Hjernesagen i Esbjerg og Fanø

Formand: Mette Vibeke Kristiansen
Tlf. 41 67 57 43
E-mail: esbjerg@hjernesagen.dk

Følg med i vores gruppe på Facebook om kommende 
aktiviteter.

Tilmelding skal ske til Inger-Marie Pedersen, tlf. 75 11 58 47 
eller 22 55 30 06 og foregår medmindre andet er nævnt, 
på Vindrosen.

Faste aktiviteter
Samtalegruppe. Tirsdage i ulige uger kl. 14.30-16.30. 

Pårørendegruppe. Den sidste torsdag i måneden kl. 15-17. 

Aktiviteter forår/sommer
Onsdag 19. april kl. 15: Historien om Esvagt. Sted: Esvagt, 
Dokvej 4.

Tirsdag 16. maj kl. 14.30: Hanne Meyer fortæller om sit liv. 
Pris: Kr. 25 pr. person.

Mandag 26.-30. juni: Vissenbjerg Storkro i liftbus og med 
halvpension. Pris: Kr. 2.500 pr. person. 
Reg.nr. 2540 kontonr. 4264410210.

Hjernesagen i Trekanten

Formand: Jonna Jørgensen
Tlf. 25 30 53 97
E-mail: fredericia@hjernesagen.dk

Faste aktiviteter
Fællesspisning den sidste torsdag i måneden kl. 17.30, 
hvor vi hjælper hinanden med at gøre klar, så vi kan 
spise kl. 18. Pris: Kr. 50 pr. person. Sted: Fælleshuset, Thy-
gesmindevej 81, Fredericia. Tilmelding: Senest mandagen 
før til formanden.

Aktivitetsgruppe Vejle
Facebook
Som noget nyt har vi fået en lukket gruppe på Facebook 
for os i Vejle. Du fi nder gruppen ved at søge på Hjernesa-
gen Aktivitetsgruppe Vejle på Facebook. Alle medlem-
mer og pårørende er velkommen.

Hjernesagen i Sønderjylland

Formand: Lis Ernlund Mastrup
Tlf. 22 50 42 98
E-mail: haderslev-toender@hjernesagen.dk 

LANDET RUNDT
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Region 
Midtjylland

Hjernesagen i Midtjylland

Formand: Jens Bilberg
Tlf. 42 18 51 48
E-mail: herning@hjernesagen.dk

Foreningen omfatter kommunerne, Silkeborg, Heden-
sted, Horsens, Ikast-Brande og Herning.

Faste aktiviteter
Hver tirsdag kl. 10: Vandretur. Mødested ved parkerings-
pladsen Adr. Anlæg i Herning.

Aktiviteter forår/sommer – Herning – Ikast/Brande.
Torsdag 13. april kl. 13.30: Netværksmøde. 

Torsdag 27. april kl. 13.30: Netværksmøde. 

Torsdag 11. maj kl. 13.30: Netværksmøde. 

Torsdag 25. maj kl. 12-18: Udfl ugt. Pris: Kr. 150. Sted: Møde-
sted, P-plads Søndre anlæg, Herning. Tilmelding: Senest 
15. maj på til Claus på sms tlf. 40 45 94 79

Torsdag 8. juni kl. 13.30: Netværksmøde. 

Torsdag 23. juni kl. 14-19: Sommerafslutning med grill. 
Sted: Oplyses med tilmelding. 
Tilmelding: Til Jens, tlf. 42 18 51 48.

Medlemsmøder. Der skal foretages tilmelding til for-
manden til alle aktiviteter. Foreningen er vært med kaffe. 
Medbring selv kaffekop samt brød. Hvor intet andet er 
anført, er mødestedet Herning Frivillig Center, Fredens-
gade 14, Herning i tidsrummet 13.30-15.30.

Hjernesagen i Holstebro, Struer og Lemvig

Formand: Henrik Hedegaard Kristensen
Tlf. 23 35 44 17
E-mail: holstebro@hjernesagen.dk

Faste aktiviteter
Selvhjælpsgruppe i Holstebro. Vi mødes den anden tirs-
dag i måneden kl. 14-16. Der vil være 2 fra bestyrelsen som 
kan hjælpe, hvis der er behov for det. Der serveres kaffe. 
Sted: Kultur og frivillighuset, Nygade 22, 7500 Holstebro.

Selvhjælpsgruppe i Lemvig. Vi mødes den første tirsdag 
i måneden kl. 15-17 hos Solsikkerne. Sted: Odinsvej 48, 7620 
Lemvig.

Løbende information om vores lokalforening. Send en 
mail til formanden, der så vil sende dig nyheder pr. mail.

Hjernesagen i Kerteminde, Nyborg, 
Odense og Nordfyn

Formand: Hanne Andersen
Tlf.  23 46 55 47
E-mail: nordfyn@hjernesagen.dk

Faste aktiviteter
Aktiviteter på Bolbro Ældrecentret. Tirsdage kl. 11-14: Mød 
op til spil, social samvær, gåtur, cafébesøg eller hvad vi 
nu fi nder på afhængigt af vejret. Frede er fuld af gode 
idéer og du må endelig bidrage med forslag. Onsdag 
i lige uger kl. 19-21: Mød op til spilleaften og spil diverse 
brætspil, kortspil, måske skak, eller andet du har lyst til. 
Der vil være kaffe og te på kanden og måske er der bagt 
en kage. Kom med godt humør! Første lørdag i måneden 
kl. 11: Vi tager udgangspunkt i vind og vejr og ud fra frem-
møde, og idéer. Sted: Bolbro Ældrecentret, Stadionsvej 50, 
Indgang E, Odense V.

Aktiviteter Bolbro Brugerhus. Torsdage kl. 9.30-12.30: De 
kreative – for ramte vi arbejder med hobby med egen 
hånd. Medbring selv dine materialer. Mød glad op til hyg-
geligt samvær – ingen tilmelding. Hvis du har spørgsmål 
kan du kontakte Dorthe Lauridsen, tlf. 61 70 47 64.

Pårørendegruppe Bolbro Aldrecenteret, Stadionsvej 50, 
indgang E, Odense V. Hver anden onsdag i lige uger kl. 18-
22. Der er medlemmer, som ønsker at starte en pårøren-
degruppe. Der er mulighed for lokale onsdag aften til det 
formål, for dem der ønsker det. Kontakt bestyrelsen på 
sms 40 16 78 02, hvis du ønsker, at starte noget op.

Husk: Letbanen kører lige til døren!

Al tilmelding skal ske på sms (eller telefon) på tlf. 40 16 
78 02. Betaling skal ske på MobilePay 40167802 eller ved 
bankoverførsel til foreningens konto: 0924-4376223795.

Aktiviteter forår/sommer
Onsdag 19. april kl. 13.30-15.00: Besøg på Galleri Galschiøt 
med undsvisning ved Niaz, som vil fortælle historien om 
stedet. Sted: Banevænget 22, Odense. Pris: Kr. 60 inkl. kaffe 
og te. Tilmelding og betaling: Senest 11. april.

Lørdag 13. maj kl. 11: Johannes Larsens Museum. Mød op 
og så ser vi på kunst sammen og bagefter på byens fi ne 
gader. Sted: Møllebakken 14, Kerteminde. 

Lørdag 3. juni kl. 12.30-16.00: Fællesspisning og foredrag. 
Susanne Jars holder foredrag om hendes spændende 
Kajak Ekspedition fra Tasiilaq-Nanortaliq over 58 dage. 
Sted: Bolbro Ældrecenter, Stadionvej 50, indg. E, Odense V. 
Pris: Kr. 150 ink. 3 stykker smørrebrød, kaffe, te og småka-
ger. Øl og vand kan tilkøbes. Tilmelding og betaling: Se-
nest 30. maj.
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Hjernesagen i Ringkøbing-Skjern

Formand: Rita E.N. Kristiansen
Tlf. 40 21 82 51
E-mail: ringkoebing-skjern@hjernesagen.dk

Følg med på vores hjemmeside om kommende 
aktiviteter, eller følg os på vores gruppe på Facebook 
– ‘’Hjernesagen RingkøbingSkjern’’. Man er også vel-
kommen til at kontakte formanden med spørgsmål 
angående forårsprogrammet.

Hjernesagen i Aarhus/Østjylland

Formand: Lars Spliid Nielsen
Tlf. 26 99 64 11
E-mail: aarhus@hjernesagen.dk

Nu hedder vi Hjernesagen i Aarhus/Østjylland og dækker 
Aarhus, Randers, Skanderborg, Samsø, Favrskov, Odder, 
Norddjurs og Syddjurs.

Faste aktiviteter
På grund af ændringer i vores lokalområde, kan vi ikke 
skrive om vores aktiviteter på nuværende tidspunkt. Så 
følg med på www.hjernesagen.dk og fi nd Aarhus/Østjyl-
land eller på Facebook Aarhus/Østjylland.

Vi har dog stadig vores ”HjerneHjørnet” tirsdage i ulige 
uger kl. 18.30-20.30, dog ikke 14. marts pga. Hjerneugen. 
Det foregår på Marselisborg Centret, Evald Kroghs Gade 
9, bygning 9, ved svømmehallen. Der er gratis parkering.

Vi er startet på et nyt tiltag. ”Fællesskabet for stro-
keramte og pårørende”. Alle er velkommen hvis de har 
en anden form for hjerneskade. Vi mødes tirsdag i ulige 
uger. Sted: Marselisborgcentret, P.P. Ørumsgade 11, byg-
ning 11, 8000 Aarhus C.

Send os jeres e-mailadresser, så vi kan sende jer 
beskeder på denne måde og spare porto.

Kom og vær med til at planlægge aktiviteterne.

Husk telefontid hver onsdag kl. 10-12.

Følg med på Facebook i gruppen Århus, Favrskov, Skan-
derborg og Samsø.

LANDET RUNDT

Region 
Nordjylland

Hjernesagen i Brønderslev

E-mail: broenderslev@hjernesagen.dk

Ved redaktionens afslutning lå resultatet af den ekstra-
ordinære generalforsamling, som skulle udpege en ny 
bestyrelse for Hjernesagen i Brønderselv, desværre ikke 
klart. 

Hjernesagen i Frederikshavn og Læsø

Formand: Heinrich Krogh Nielsen
Tlf. 21 63 26 44
E-mail: frederikshavn@hjernesagen.dk

Faste aktiviteter
Værestedet Hjerneaktiv hver mandag kl. 10.00-12.30.
Et gratis tilbud til både ramte og pårørende. Sang, værk-
sted, spil m.m. der arrangeres fx også foredrag og ud-
fl ugter. Pris: Kaffe/te og brød kr. 20. Sted: Anholtvej 4, 1. sal 
(der er elevator), Frederikshavn. Yderligere oplysninger 
fås hos formanden. Tilmelding: Ikke nødvendig.

Hjernesagen i Hjørring

Formand: Richard Petersen
Tlf. 23 82 40 89
E-mail: hjoerring@hjernesagen.dk

Faste aktiviteter
Værksteder
Mandage kl. 14-17: Glasværksted OBS: Glasværkstedet er 
sat på pause. Nærmere tilgår når det er på plads. 
Tirsdage kl. 13-16: Træværksted. 
Tilmelding: Til leder Poul Simonsen tlf. 40 19 82 72. 

Bowling: Fastsatte onsdage er: 19. april, 17. maj og 21. juni. 
Alle dage kl. 14.00-15.30. Pris: Kr. 70 inkl. bowling, kaffe og 
kage. Sted: Hirtshals Bowlingcenter, Østergade 54A, Hirts-
hals. Tilmelding til Tove Ydesen, tlf. 26 20 70 04.

Tilmelding til aktiviteter en uge før til formanden eller se 
opslagstavlen i caféen på CKU. 

Sted medmindre andet er anført: CKU-Vendsyssel, Els-
agervej 25, Hjørring.
Der kan købes kaffe og kage.

Blomsterbinding. Af årstidens blomster. Fastsatte dage 
er: 4. og 18. april kl. 13.-16. Pris: Kr. 25 pr. gang og efter for-
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Onsdag 14. juni kl. 17- ca. 21: Sommerfest med helstegt 
pattegris og dessert. Underholdningen er stadig et 
spørgsmål. Sted: CKU-Vendsyssel, Elsagervej 25, Hjørring. 
Pris: Kr. 125 inkl. 1 øl eller vand. Der er gevinster på ind-
gangsbilletten samt AM-lotteri. Tilmelding: Senest 12. juni 
til formanden, på de ophængte lister eller på forenin-
gens e-mailadresse. 

Hjernesagen i Jammerbugt 
og Vesthimmerland

Formand: Jytte Jensen
Tlf. 23 71 88 72
E-mail: jammerbugt@hjernesagen.dk

Faste aktiviteter 
Pårørendegruppe
Mødetidspunkt, den første onsdag i måneden fra kl. 15-
17. Sted: CKU-Himmerland, Vestre Boulevard 15A, Aars. 
Pris: Kr. 20 for kaffe og brød. 
Kontaktperson: Nanna, tlf. 29 65 17 33.

Café og samværstilbud for borgere med erhvervet 
hjerneskade og pårørende. Mødetidspunkt, den anden 
onsdag i måneden fra kl. 14-16. 
Sted: Frivillighuset, Stationsvej 2, Brovst. Pris: Kr. 10. Kontakt-
person: Birgit, tlf. 21 65 51 44.

Café og samværstilbud i Pandrup er lukket ned pga. 
mangel på lokaler. 

Aktiviteter forår/sommer
Mandag 20. april kl. 18: Fællesspisning og efterfølgende 
foredrag med Lone Hansen (gemt barn) af dansk mor 
og tysk soldat. Fik først kontakt med moderen som vok-
sen. Sted: Globen, Frederik den VII’s Alle 15, 9670 Løgstør. 
Pris: Oplyses med tilmelding. Tilmelding: Senest ugen før 
til Birgit tlf. 21 65 51 44.

Onsdag 10 maj kl. 14-16: Blodtryksmåling ved Overlade 
Dagli´Brugsen.

Torsdag 11. maj kl. 10-12: Blodtryksmåling ved Kvickly i Aars 
og kl. 14-16 ved Dagli´Brugsen i Ranum.

Lørdag 10. juni: Udfl ugt ud i det blå. I år er det Jammer-
bugt som bestemmer. Pris: Tjek på Facebook. Tilmelding: 
Senest 10 dage før til Birgit tlf. 21 65 51 44. Stedet oplyses 
ved tilmelding.

Lørdag 17. juni kl. 10-15: Vi er repræsenteret på Løgstør 
Dyrskue med blodtryksmåling. Sted: Dyrskuepladsen, 
Granlyvej, 9670 Løgstør. 

Torsdag 29. juni kl. 18: Grillaften. Christian kommer og 
griller og der serveres lækkert tilbehør til. Sted: Globen, 

brug. Sted: CKU-Vendsyssel, Elsagervej 25, Hjørring. Yder-
ligere information hos Lona tlf. 20 68 14 18. 

BKS – bevægelse, krop og sind. Tilbud om idræt og sund-
hed til borgere med erhvervet hjerneskade i samarbejde 
med idrætsforeninger i Hjørring Kommune og den gode 
modtagelse.
Mandage kl. 10.00-11.30: Floorball, Fiberhallen, hal 2, Tho-
mas Morilds Vej 11, Hjørring. 
Tirsdage kl. 11.00-12.30: Billard, Hjørring Billard Klub, Vand-
værksvej 37A, Hjørring. 
Onsdage kl. 12-14: Badminton, Hjørring Badminton Klub, 
Idræts Alle 149, Hjørring.
Torsdage kl. 10-11: Dans, Art Of Dance, Strømgade 2, 1. sal, 
Hjørring.
Tilmelding: Til formanden.

Selvhjælpsgrupper
Vi henviser til CKU-Vendsyssel, Elsagervej 25, Hjørring, der 
afholder selvhjælpsgrupper med professionelle folk. 

Pårørende
CKU-Vendsyssel holder kursus for pårørende til sen-
hjerneskadede. Kontakt Klaus Munch for at høre nær-
mere, tlf. 72 33 59 00.

OBS! Foreningen holder sommerferie fra 18. juni til og 
med 13. august.

Aktiviteter forår/sommer
Onsdag 12. april kl. 17- ca. 21: Bankospil og mad. Sted: CKU-
Vendsyssel, Elsagervej 25, Hjørring. Pris: Kr. 100 inkl. 3 pla-
der, spisning og 1 øl eller vand. Der kan købes yderligere 
plader til kr. 10 pr. stk. Tilmelding: Senest tirsdag 10. april til 
formanden, på de ophængte lister eller på foreningens 
e-mailadresse. 

Onsdag 19. april kl. 15- ca. 21: Nyhed – Forårsfest i sam-
arbejde med Parkinsonforeningen. Musikken og under-
holdningen leveres af ”De swæære Kåel”. Sted: CKU-
Vendsyssel, Elsagervej 25, Hjørring. Pris: Er endnu ikke 
fastlagt men det bliver ikke for dyrt. Tilmelding: Senest 
14. april til formanden, på de ophængte lister eller på 
foreningens e-mailadresse. 

Torsdag 27. april kl. 19.30: Lundergaard Revyen. Sted: Lun-
dergaard Skolen, Nordens Allé 15, Hjørring. Pris: Kr. 75 for 
medlemmer og kr. 125 for ikke medlemmer. Tilmelding: 
Til formanden eller på foreningens e-mailadresse. Efter 
først til mølle princip.

Onsdag 10. maj kl. 17- ca. 20: Foredrag med Lisbeth 
Hyldgaard om manden og hendes rejse rundt i den 
store verden. Vi skal fortrinsvis høre om Afrika. Sted: CKU-
Vendsyssel, Elsagervej 25, Hjørring. Pris: Kr. 50 inkl. et lettere 
traktement og 1 øl eller vand. Tilmelding: Senest 8. maj til 
formanden, på de ophængte lister eller på foreningens 
e-mailadresse. 
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Send gerne dit mobilnr. til Anne Grethe tlf. 28 30 86 24. Så 
vil vi gerne sende dig en reminder inden hvert arrange-
ment.

Aktiviteter forår/sommer
Torsdag 13. april kl. 14: Virksomhedsbesøg – Fra Skrot til 
Nyt. Sted: Nordvest Sortering, Industrivej 3, 7900 Nykøbing 
M. Tilmelding: Senest 11. april til Anders tlf. 61 72 27 11.

Torsdag 4. maj kl. 10.30: Bustur til Viskum Snaps. Med 
rundvisning og frokost samt besøg på Viborg Domkirke. 
Pris: Kr. 200. Tilmelding: Til Anders tlf. 61 72 77 11. 

Uge 24: Hotelophold med 3 overnatninger. Program føl-
ger senere. Tilmelding: Til Hanne tlf. 26 14 53 94.

Send os gerne jeres e-mailadresse, så vi kan sende jer 
beskeder på denne måde og spare på portoen.

Kom gerne med ønsker til det kommende års aktiviteter. 
Skriv til: thisted-viborg@hjernesagen.dk. 

Hjernesagens bisidder 
i Skive og Thisted
Birgitte Jørgensen
Tlf. 97 51 38 59

Hjernesagen i Aalborg 

Formand: Jens Martin Sletting Hansen
Tlf. 21 70 56 66
E-mail: aalborg@hjernesagen.dk  

Faste aktiviteter
Patientrådgivning
Hver tirsdag kl. 10-12 kan du møde Hjernesagen i patient-
rådgivningens lokaler i forhallen på Aalborg Univer-
sitetshospital Syd. NB! Lokalerne er i øjeblikket lukket, da 
sygehuset bruger dem. Bemærk: Vi træffes ikke i skole-
ferierne.

Arrangementer, hvis intet andet er anført
Sted: Taleinstituttet, Borgmester Jørgensens Vej 2 B, 9000 
Aalborg. Tilmelding: Til Jette tlf. 30 33 73 93 eller Agnete tlf. 
29 85 64 88.

Aktiviteter forår/sommer
Tirsdag 25. april kl. 18.30: Hyggeaften med spisning. 
Bagefter synger vi sange fra højskolesangbogen. 
Tilmelding: Senest 18. april.

Onsdag 10. maj kl. 11-15: Hjernesagens mærkedag. Der 
måles blodtryk. Sted: Kulturhuset Trekanten, Sebbersund-
vej 2A, 9220 Aalborg Øst. 

Tirsdag 30. maj kl. 18.30: Hyggeaften med spisning, her- 
efter mini banko. Tilmelding: Senest 24. maj. 

Lørdag 24. juni kl. 13: Grillfest i Nete og Brunos sommerhus i 
Hou. Sted: Vagtelvej 40, 9370 Hals. Tilmelding: Senest 17. juni.

 

Frederik den VII’s Alle 15, 9670 Løgstør. Pris: Kr. 120 inkl. 1 gen-
stand. Tilmelding: Senest 22. juni til Birgit tlf. 21 65 51 44.

Hjernesagen i Mariagerfjord og Rebild

Formand: Ejgil Larsen
Tlf. 20 41 33 31
E-mail: mariagerfjord@hjernesagen.dk

Aktiviteter forår/sommer
Onsdag 26. april kl. kl. 18.30-21.30: Britt Guldborg fortæller 
om hendes liv efter hun er ramt af en blodprop. Sted: 
Kulturhuset i Arden, Bluhmesgade 19, 9510 Arden. 
Pris: Kr. 75 inkl. let anretning med drikkevarer og kaffe 
og kage. Tilmelding: Senest 19. april på sms/tlf. til Linda, 
tlf. 98 33 73 80 / 30 26 73 80 eller Lene, tlf. 21 93 66 64.

Onsdag 10. maj kl. 14-16: Gåtur ved St. Okssø. Efter gåturen 
er der forfriskninger, kaffe/te og kage. Der er adgang for 
rollator og kørestole. Sted: Parkeringspladsen ved Mos-
skov Pavillonen, Møldrupvej 34, 9520 Skørping. 
Pris: Gratis. Tilmelding: Senest 3. maj på sms/tlf. til Linda, 
tlf. 98 33 73 80 / 30 26 73 80 eller Lene, tlf. 21 93 66 64.

Mandag-onsdag 15-17. maj: Ferietur til Slettestrand Ferie-
center. Sted: Feriecenter Slettestrand, Slettestrandvej 140, 
9690 Fjerritslev. Pris: Oplyses ved tilmelding. Tilmelding: Til 
Ejgil Larsen, tlf. 20 41 33 31 / 21 46 04 29.

Onsdag 21. juni kl. 17-21: Grillarrangement. Sted: Stines-
minde Havn, Oue, 9500 Hobro. Pris: Kr. 75. Tilmelding: Se-
nest 14. juni på sms/tlf. til Linda, tlf. 98 33 73 80 / 30 26 73 80 
eller Lene, tlf. 21 93 66 64.

Det er dyrt at sende breve ud. Send os din e-mailadresse, 
så sender vi en indbydelse, hver gang vi har et arrange-
ment.

Hjernesagens bisiddere 
i Mariagerfjord og Rebild
Ejgil Larsen, tlf. 20 41 33 31
Vibeke Bøgh-Kristensen, tlf. 20 33 66 16.

Hjernesagen i Morsø, Thisted, 
Skive og Viborg

Formand: Frits Mikkelsen
Tlf. 24 63 33 13
E-mail: thisted-viborg@hjernesagen.dk

Faste aktiviteter
Medlemsmøde den første torsdag i hver måned. Med-
mindre andet er nævnt, mødes vi på Støberigården, 
Hangaren, Støberivej 7, Nykøbing M. 

LANDET RUNDT
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 OVERSIGT OVER
10. MAJ ARRANGEMENTER
Region Nordjylland:
Jammerbugt og Vesthimmerland:
10. maj kl. 14-16: Blodtryksmåling ved Dagli´Brugsen, Overlade.
11. maj kl. 10-12: Blodtryksmåling ved Kvickly, Aars.
11. maj kl. 14-16: Blodtryksmåling ved Dagli´Brugsen, Ranum.

Aalborg:
10. maj kl. 11-15: Blodtryksmåling, Kulturhuset Trekanten, Sebbersundvej 2A, 9220 Aalborg Øst.

Region Syddanmark:
Sønderjylland:
9. maj kl. 10-14: Blodtryksmåling på Bispen i Haderslev.

 Zangger Fonden
Hos Zangger Fonden kan du søge 
om støtte til genoptræning, træning 
og behandling, som ikke varetages 
af det offentlige. 

Forudsætningen for at ansøge om 
et legat er, 
•  at du ikke kan få støtten via din 

kommune
•  at du er ramt
•  at du har været medlem af 

Hjernesagen i over 1 år
•  at du ikke har betalt eller købt det, 

som du ansøger om støtte til.

Fondation Juchum
Hos Fondation Juchum kan du søge 
om støtte til aktiviteter, der kan 
afhjælpe ensomhed og forbedre 
livskvaliteten. Forudsætningen for at 
ansøge om et legat er,
•  at du er ældre (50+ år)

•  at du er ramt
•  at du er medlem af Hjernesagen
•  at du ikke har betalt eller købt det, 

som du ansøger om støtte til.

Legaterne er skattefrie
Legatet fra Zangger Fonden kan 
uddeles i portioner på op til 15.000 
kroner, mens legatet fra Fondation 
Jochum er på op til 5.000 kroner.
Legaterne er skattefrie. Har du 
tidligere fået et legat, skal der gå 
2 år, før du kan ansøge om et nyt 
legat.

Sådan søger du
Du kan udfylde et ansøgningsske-
ma på hjernesagens hjemmeside 
eller sende en ansøgning sammen 
med din og din eventuelle ægte-
fælles seneste årsopgørelse til 
Hjernesagen.

Ansøgningsindhold
I ansøgningen til legaterne skal du 
oplyse følgende:
•  Lav en kort beskrivelse af, hvad 

du søger støtte til og hvorfor, 
herunder hvordan det kan gavne 
dig.

•  Skriv hvor stort et beløb du søger 
om og medsend evt. et pris-

 overslag.
•  Vedlæg din og din evt. ægte-

fælles seneste årsopgørelse.

Send din ansøgning til
Hjernesagen
Blekinge Boulevard 2
2630 Taastrup

 Som medlem af Hjernesagen har du mulighed for at søge om et Zangger-legat for at 
få dækket udgifter, der kan afl aste dit handicap.

 SØG ET LEGAT
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